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mhALOA.
— „U-ko” korespondentas 

iš Kalvarijos, Suvalkų gub., 
tvirtina jog valdžia prisakius) 
karės viršininkams neimti tv 
lietuvių į karę< kurie kuom- 
nors prasižengė prieš valdžią, 
t. y. teip vadinamų politiškų 
prasikaltėlių. Redakcija prie- 
rašė patėmijo, kad ji abejoja 
begu tas butų tiesa. Bet abe­
jot nereikės jeigu pajieškosime 
faktų. Štai lietuvis Kazys 
S š^evyč us, nesenei kamuotas 
per žandarus už nulaužimą 
šventam varpeliui kotelio, tapo
paimtas iŠ Vileišio spaustuvės 
Vilniuje ir priskirtas prie 158 
zapasnųjų batalijono. Dr. Ma­
tulaitis teipgi nemalonum bu­
vo valdžios akyse, o vienok 
valdžia jį išvežė į karę.

— Iš Šiaulių, Kauno gub., 
rašo į „U-ką”, kad tenykštė 
sulenkėjusi jaunuomenė pra­
dėjusi susiprasti savo tautystę 
ir mokinties lietuviškai. A p 
gailina rašėjas tik tą, kad jau­
nuomenė nesusitelkia į rate 
Ii tie, ir sako, kad daugelyj ko­
kių užmanymų mergaitės turį 
daugiau drąsos ir inicijatyvos. 
Kuopelėms, žinoma, but leng­
viau platinti vienodos pažval 
gos ir supratimas tų tiesų, ku 
riąs jauni lietuviai turi priekyj 
savęs. Vienok gerai nors tiek, 
kad lietuviai taps lietuviais.

— Inž. Macejauskis, tas kurs 
Rygoj įkūrė savo knygyną, 
pareikalavo nuo musų S-mo 
L; A. geroko skaitliaus Kriau 
šalčio gramatikų. Beabejonės 
kad šių gramatikų ir visi lie­
tuviški knygininkai daug pa­
reikalaus, nes męs savo kalbo­
je ikišiol geresnių dar neturi 
me, o pareikalavimas ant jų 
Lietuvoje bus labai didelis. 
Kunigai Amerikos labai tą ge­
rai suprato, kad užsimanė pu­
sę egzempliorių to svarbaus 
veikalo išvilioti nuo S. L. A. 
mainais'už kitas S-mo knygas, 
kurios daug menkesnę turi 
vertę, ir kurių visur jau yra 
pasklidę. S-mui pelųas iš to

bus nemažas. Gaila tik kad 
S-mas neapsiėmė pagaminti 
tolesnes tąsos tos gramatikos 
— sįntaksio. Butų buvęs bent 
jau pilnai jo vieno atliktas 
svarbus darbas.

— Po užrubežinius laikraš­
čius vaikščioja paskala, buk 
carui pervažiuojant Vilnių 
metę kas į jo vagoną dinamito 
bombą; ji ekspliodavo, bet 
carui nieko blogo nepadarė.

— Cenzuruojamiejie laik­
raščiai pranešė iš Vilniaus, jog 
išėjo jau pirmi numeriai lietu­
viško kasdienraščio „Vilniaus 
Žinios”. TaČiaus lietuviški
laikraščiai (Amerikos) matyt 
dar negavo sau nė ant parodos 
to laikraščio.

i

— Baltstogėj ėjosi byla apie 
užmušimą tyrinėtojaus Gro- 
dzienąkio. Išlausitiėta net 86 
liudininkai. Prisaikintiejie 
tiesdariai visus penkine ap 
skųstuosius nuteisino.

— Pribuvo Vilniun naujas 
general-gubernatorius Kreze, 
kurs jau čia apsigyvens rau­
dyti tris Lietuvos gubernijas: 
Vilniaus, Kauno ir Gardino. 
Jam pribuvus tuojaus pas jį 
apsilankė visi valdininkai-ci- 
viliški ir kariumeniški, dvasiš 
kijos: katalikų, stačiatikių, 
liuterių ir žydų, o teipgi že 
miečių valdininkai. Kreze 
calboje į juos pabrėžė tą pa­
matinę savo politikos mislę: 
„melskimės, vienam Dievui ir 
;arnaukim vienam carui”.

— „Liet. Laikr.” praneša, 
og kunigas Ambroževyčia Vil­

niuje rašąs dviejose kalbose 
(lietuviškoj ir rusiškoj) trum­
pą gramatiką, kuri busianti 
„dėl urėdininkų”. Tas pats ku 
nigas, apart gauto pavelijimo 
išleisti mėnesinį laikraštį „Bi 
tininkas”, dar rūpinąsis gauti 
eidimą išleidinėt laikraštį 

„Šviesą”.
— Amerikoje kunigai lietu­

viai galutinai sulipdė savo 
„Katalikišką Tiesos Draugys­
tę”. Sunku pasakyti, ką veiks 
ta dr-stė. Apart inkvizicijos 
„bedieviškiems” raštams,rodoš

kito siekimo dr-stė sau netu­
rės. Nesenei „Saulė” patalpi­
no akyvą protokolą nuo visuo 
meniško susirinkimo lietuvių 
kunigų Newarke, N. J., kur 
įvyko pabaigiama užmazga 
K. T. Dr-stės. Ten sako, kad 
dr-stė „rūpinsis žymesnius 
prasimanymus, tvirkinanczius 
katalikiszka visuomene”(„Sau 
lė N. 2). — Argi tad dar maža 
yra tarp musų viengenčių ka­
talikų ištvirkimo, kad jo pasi­
rūpinimu i net dr-stės tveria 
si'?... Inkvizitorium lietuviškų 
raštų išrinkta p..Brandukas, 
,,Kataliko” redaktorius, ku-
riam visi raštai bus pristatomi 
už dyką. Jis sušnipinėjęs ko­
kius „negerus” raštus, giliau­
jančius Petro uolą ir kleboni­
jas, praneš dr-tei. Dr-stė pa 
sirupįs tuos raštus ir jų auto 
rius pakloti po giliotinos pei 
liu. p. Brandukas gi rašo: 
„Dr-stė gįs szv. tikėjimą ir 
sūdys visus tuos žmones ir 
rasztus, kurie tikėjimu niekys, 
iszparodydarai lietuviams, ko 
kie rasztai yra blogi, o kokie 
nekalti”. („Kat.” n. 1.) — 
Žiūrėkite, prisieis blogai ir ro­
dytojams bei kritikoriame raš 
tų. ■ (Čia jau teks ragauti p. 
Branduko botago ir kunigams, 
kurie iš sakytlių ir savo laik­
raščiuose, skirsto lietuviškus 
rastuš į ,,blogus”ir,,nekaltus”). 
Kaip pamielini, tai užeis labai 
sunkus laikai: čia Pennsylva 
nijos gubernatorius Pennypac 
ker žada šaudyti redaktorius, 
o K. T. Dr-stė parengė lietu­
viškiems raštams giliotiną... 
Bet „nusispakajikit, o išvyskit, 
jog tas yra” — 0. Kunigų ne­
rangumas, o Pennypackerio 
prijundimas prie obolienės, 
daleis mums tankiai iš-po jų 
cenzūros išsprukti...

— Philadelphijos lietuvis 
kos draugystės padarė gana 
puikų pavyzdį lietuviams kitų 
kolionijų; 8-ios iš jų išskyrė 
iš savo tarpo po 3 delegatus ir 
eudavadijo teip vad. „įdomite- 
tąsavitarpinio lietuviškų dr-ių 
sūdo”. Sūdo uždavinys — tai­

kinti visų tų 8 dr-ių, tarp są­
narių iškilusius vaidus. Sąna­
riai susivaidiję turi pirmiau 
pasiskųsti sodui savam, ir jei­
gu jo ištarme nesitenkins, tada 
tik galės eiti į valstijos sodą. 
Sūdą sutvėrė 19 vasario 1904. 
Per metų laiką jau buvo nu­
spręsta 4 bylos. Sūdo sekreto­
rius, V. Daukšys, prisiuntė 
mums spaudi n tą to komiteto 
raportą, iš kurio matoma, kad 
užlaikymas sūdo per metus te- 
kaštavo 4 dolerius! Už tą tapo 
nuspręsta 4 bylos, arba kiek­
viena byla po 1 dol.! — Jeigu 
žmonės visur pareitų į tokį, iš 
mintingą sumislą, tai persta- 
tyt reikia sau, kiek šimtų dol. 
sučėdytų nuo visokių lupikų! 
Už tą sumą galima butų atlik­
ti milžiniški darbai del page 
rinimo darbininkų būvio.

Vienybes skaitytojams
Visi „Vienybės” skaitytojai 

yra užkviečiami atnaujinti pre­
numeratą ir sykiu prisiųsti už 
vilktą skolą, idant perą šydam i 
skaitytojus į naujas knygas 
adresu, sykiu ir juos įrašytu- 
mėm, kad gautų visus nume­
rius ir neturėtų pertraukos 
skaityme.

--------- ____________ X-

Isz Lietuvos.
Joniškis, Kauno gub.

. (Ištrauka is laiško'). Mielas 
drauge! aš tavęs neužsivhžiu 
prašyt, pinigų, juk ir teip jau 
tu man daug davei, bet žinai 
kaip man sunku yra išgauti 
nuo motinos kokią kapeiką 
ant knygų. Ji yra dievuota 
ir už necenzuruotas knygas 
vien vai mane uja ir bara. Pi- 
kintis su ja nenoriu ir teip 
kenčiu. . .

Gromatas pačtoje jau per­
stojo atidarinėti, jei tik nesto­
ros esti. Ar jau turit Ame­
rikoje savo prezidentą?—Apie 
karę pats žinai geriau, nes mu­
sų laikraščiai teisybėsxnerašo. 
Girdžiam, kad ruskiui blogai
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einas. Šįmet pas mus šaukė 
ant liosų dukart daugiau už 
kitus metus. Daugelis išbėgo 
Amerikon, ir mažne pusės pa­
skirtų prie traukimo kortelių 
neprišaukė. Kariška vyriau­
sybė užtai baisiai apmaudauja 
ir ima į kareivius net ir uba­
gus, koliekas, aklus, raišus, — 
sųglaboja ir gana. Aplinki­
niai jaunikaičiai šįmet traukė 
liosus jau nebe Joniškyj, bet 
Šiauliuose. — Girdėjom kad 
Vilniuj iškilęs maištas. Ir iš 
musų krašto varė visus poli- 
ceiskius maišyti to maišto, bet 
visi bijojo ir nėjo. Iš Šiaulių 
radosi kokie 3 ar 4 ukvatnin- 
kai, bet sėdant i truki kažikas 
juos skystimu Apdegino. Kal­
tininko nesurado, nes mažai ir 
tejieškojo. Ko norėjo to ir 
gavo. Ir męs kaip buvom 
Pumpėnuos, tai tik nuo 9 va­
landos ryto pradėdavo dirbt ir 
nuo 4 popiet, saulėj dar augs- 
tai esant, paleizdavo jau nuo 
darbo. Mat bijojo, kad pa- 
tamsoj kas per langą kokį na- 
delniuką nenudėtų. . . Beržė­
nų Antaną Sepkiuką nudavė į 
'kareivius. Jis turėjo antro 
laipsnio davadus (ligotą); bet 
šįmet atidavė visus turinčius 
antro laipsnio davadus, ir dar 
net pritrukus pažymėtam skait­
liu]’, rinko ir iš pirmojo laips­
nio davadų ( pirmos ligotos). 
Šįmet labai mažai kas iš pa­
šauktųjų bepaliko. Daktarus 
iš apielinkės teipgi išvarinėjo 
į karę. Išvežė iš Gruzdžių 
„didįjį” ir Joniškio Tumą. 
Sako, kad ir kunigus kai-ku- 
riuos bugdinsę (pvz. Gruzdžių 
jaunąjį ir Joniškio kleboną; 
juos jt/u ir šaukė kur ten, bet 
ikšiolei dar jie tebėra namie). 
Po valsčius renko aukas ne 
tiktai piirgais, bet ir drabu­
žiais: ima marškinius, kelines, 
kailinius, pirštines ir tt. Tur­
būt caras jau nebeturi kuom 
aptaisyt savo kareivių, o da 
karės vis neužbaigia. . .

K. J.

kitais. Tolimoj Mandžurijoj 
liejas dabar kraujas nekaltų 
žmonių. Jau nuo pradžios ka­
rės žuvo arti 200 tūkstančių 
kareivių. Caro valdžia dar 
nenori nusileisti Japonams. 
Ji dar grūda vis naujus karei­
vių pulkus į Mandžuriją. Dau- 
gelyj vietų pašaukė jau zapas- 
nuosius, — visi baisiai inirtę, 
nežinojo ką bedaryti iŠ apmau 
dos; kitur zapasniejie ir jau- 
niejie kareiviai puolė draskyt 
krautuves, monopolius, mušti 
žydus. — Atsiranda nekurie 
žmonės ir čionai, kursto mušti 
žydus, draskyti jų krautuves. 
Nėr už ką mušti žydus; ir juos 
teipgi kaip ir mums vargina 
caro valdžia, ir jiems dabar 
reikia eiti į kariumenę, važiuot 
į Mandžuriją. Jau dabar; yra 
daugelis susipratusių žydų dar­
bininkų, kurie eina prieš caro 
valdžią ir visus ponus — ne­
skiriant ar tai žydas, ar lietu­
vis, ar rusas. Gana neapykanį 
tos ant žydų! Juk ir jie yra 
musų artimais, musų broliais; 
musų gi priešai — caro valdžia 
ir visi ponai, piniguočiai. Jau­
nikaičiai! Vietoj kad mušti 
žydus, draskyti krautuves, kar­
tu susitarę su žydais darbinin­
kais užpulkit ant policijos, ant 
tų, kurie kursto mušti žydus.

Parodykite savo priešams- 
caro valdžiai ir ponams pini­
guočiams, kad jus einate išvien 
prieš juos. Atminkit, jauni­
kaičiai, kad truputį aplamdę, 
siųs ir jus į tolimą Mandžuriją, 
skerstų nieko jums nenusidėv 
jusius japonus; atminkit, kadį 
tik išnaikinus caro valdžią te­
bebus tokių baisių karių, ne­
bereiks tarnauti kariumenėj; 
atminkit, kad stodami į kariu 
menę jus tik palaikot caro sos­
tą — ir nestokit į kariumenę.

Jei jausta, kad pas jus yra 
spėka ir gera sątaika, atsisa- 
kykit visai eit į kariumenę; jei 
to negalėtumėt padaryti, tai 
visgi nestokit; slapstykitės po 
apygardę, lėkit į užsienį. — 
Šalin karės! Šalin kariumenė! 
V '

Salin caro valdžia, kuri pra­

Iš Škotijoj), Mossend.
6 lapkričio y}, m. pas tautietį 

P. Strakalaitį Jatsibuvo krikš­
tynos jo dukrelės. Čia buvo 
susirinkę gražus būrelis aplin­
kinių lietuvių. Jiems besi­
linksminant ir besišnekučiuo­
jant aš pasiprašęs balso, pasa­
kiau trumputę ^prakalbą, kur 
kiek galėjau,papasakojau apie 
musų brolius 3kankintinius ir 
apie nedorą car$) valdžią. Klau 
sytojai labai atydžiai klausėsi 
ir dūsavo; buvo keletas senes­
nių, vargusi i| po caro letena, 
tie net pradėjo verkti. Pabai­
gus kalbėt visi svečiai pradėjo 
ploti delnais ir šaukti: „tegy­
vuoja tautiškas judėjimas”, 
„te gyvuoja tėvynė Lietuva ir 
jos darbininkki”, „težųva ca­
rizmas ir milicija”. Paskiaus 
užmaniau paaukauti kankinti- 
niarns, ir sumktė, kas po kiek 
galėjo, viso labo 14 šilingų 6 
pen., kuriuos-sutikmui su sve­
čių noru pasiunčiu su šiuomi į 
„V. L.” redakciją. (Vardai 
kitoje vietoje! R.). Toliaus 
dar buvo vėl 'kalbos ir dainos. 
Dainuojant „Verkiu naktyj 
šaukiu dieną, jtu Lietuva mano 
miela” visi pritarė, p. Cerke 
vyčius deklemajrojo „Yra šalis 
kur upė^ teka”,' „Ne tas yra 
didis prieš kį nįilijonai”, „Ar 
žinote, broliai, ias puošia mus 
Vilnių” — kas ; visiems labai 
patiko. O. Pautienienė pa 
dainavo teipgi keletą dainelių. 
Šeimininkas ir svečiai tuom 
susirinkimu lata^ijjžsiganėdi- 
no. — Malonu butųTkad visur 
lietuviai teip smagiai ir su 
nauda tautos la^ui atliktų savo 
pokylius. A. Kondratas.
——-------------  1 —————

Lietuvio SociiaM. Painia.
Visos pasaulės darbininkai, 
eikit išvien!

Jauniems kareiviams *)
Caro valdžia nori jus paimti 

į kariumenę (laišką). Jai šį 
met reikia daug daugiau, negu

, __

*) Patalpinami iš nuorašo nuo 
proklemacijos, prisiųsto mums iš 
„Darb. Balso” rUd^kcijos. R.

dėjo dabartinę karę!
Tegyvuoja laisv ė, lygybė, 

brolystė vis^ žmonių!! 
Panevėz io Lietu vių Soci/įa Z- 
DemokratųPar. Organizacija.

Šis-tas apie patrijotizma 
ir meile tautos.

„Lietuva” T*T.38 p. m. patui- 
nėjus apie KošČiuškos pamink­
lą, Chicagoje lenkų pastatytą 
ir tik ką atidengtą, su „gėdos 
raudoniu” už „išsišokimą ne­
pašauktų ir nesubrendusių lie­
tuviškų patrijotų”, priveda ži­
nią Chicago Tribune paduotą. 
Štai ta žinia.

„Besididžiuodami, buk Kos- 
ciuško buvęs lietuvis, ir besi- 
akuodami, kad jųjų tautiečiai 
nėsą užprašyti dalyvauti apei­
gose atidengimo paminklo, va- 
^ar (subatoj, 10 d. rugs.) lie­
tuvių delegatai stengėsi per­
keisti tos iškilmės programą. 
Komitetas, reprezentuojąs 9 
(? R. — Tą kriukutį pastatė 
turbut „Lietuvos” Red., abe­
jodama, o gal stebėdamosi iŠ 
tokios fatališkos, burtininkiš 
kos skaitlinės. Š.) lietuviškas 
parap. ir 30 tūkstančių žmo­
nių, atsilankė pas advokatą G. 
Height ir apreiškė, kad Kos- 
čiuško buvęs lietuvis, todėl ką 
lenkai galį turėti bendro da­
lykuose pastatymo jam pa­
minklo? Visi, girdi, lenkai iš 
pasviečio, net iš Lenkijos tapę 
užkviesti, bet lietuvių nėsą pa­
minėta programe nė vieno. 
„Ar negalėtumėm męs išgauti 
injunction ?” užbaigė savo 
skundus lietuviški delegatai. 
Advokatas atsakęs, kad savo 
pasiskundimus jie darą per 
vėlai, kadangi jau visos cere­
monijos atidengimo paminklo 
esą parengtos ir jų perkeisti 
jau negalima”.

Atkartojau visą tą žinią, nes 
labai jau ji charakterizuoja 
musų patrijotų pasvaigimą. 
Įdomu ne tas kad saujelė „ne­
subrendusių patrijotų” išsišo­
ka reprezentuodama visus lie-
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tuvius, — šiame atsitikime — 
visus Amerikos lietuvius (dagi 
paskirstytus į 9 parapijas). Tai 
jau nenaujiena. Štai paveizdai. 
Musų klėrikalų partija gyvai 
užsimanė pritraukti prie savęs 
Lietuvos bajorus su visais jų
— anot D-ro H. Gierszyiiskio,
— „lekajiŠkais titulais” ir her­
bais, — pa, ir šaukia juos visų 
„lietuvių balsu”: eikit šią, prie 
mus, o pamatysit, kaip jums 
bus gerai: pasodįsim jus į Lie­
tuvos kerčią, atiduosi m jums 
jos vadžias, o panelėms ir po­
nioms „bučiuos rankas” musų 
tamsios, užuitos moterėlės- 
varguolės, —eikit, eikit šią!— 
Panašiai padarė ir laisvamanių 
partija, kada vardan visų lie 
tuvių išsiuntinėjo visiems Eu­
ropos valdonams skundus ant 
Maskolijos valdono.... Ir 
nežiūrint ant to, kad „Varpas” 
savo laiku ir priminė, paveiks­
le protesto, kad nepadoru, ėsą, 
vienai kokiai lietuviškai par­
tijai dengtis visų lietuvių var­
du, šįmet klėrikalai patvirtino 
savo „lietuvių balsą” išleisda­
mi brošiūrą: „Vienybė ar se­
paratizmas?”, o laisvamaniai 
žadėjo carą paduoti į Haagos 
„miravą” sūdą (dyvai, kam 
dar į Haagą važiuot, kadan­
gi „miravi” sūdai yra pačioj 
Lietuvoj...) Bet šitie klė- 
rikalų ir laisvamanių išsišoki­
mai dar visgi turėjo šiokį-tokį 
platesnį, kad ir utopišką, tiks­
lą. Dabargi, dar nežinomos 
partijos „delegatų” išsišoki­
mas, vardan visų Amerikos 
lietuvių, su noru paveržti nuo 
lenkų lenkiško patrijoto pa­
minklą, tai visai suprostituoto 
proto darbas ir su tuo reikia 
kovot... Delegacija nuo de­
vynių pavietų... argu para­
pijų ir 30 tūkstančių lietuvių 
yra tiiom įdomi, kad, prie visų 
savo karščiausių norų, pasiro­
dė pasiutusiai nerangi. Laukė 
paskutinės dienos. „pakutą 
iki smert atidėjo”, už tai ir 
„išganymo” neapturėjo,... 
Na, o kad butų paąiskųbinę, 
gal butų ir laimėję, t. y. butų

sų tautos pamatas — liaudis— 
apleistas nyksta, trupa, tuo 
laiku, kada jos mylėtojai-pa- 
trijotai, ‘pasistatę ore kopėčias 
lipa ant jos kraiko uždėti liau 
rų vainiką! Tegul lipa—turi 
„valną valią”, — bet tegul ne- 
rugos, jei liks izoliruoti ore, 
lyg Tvardauskis. .. Tauta nė 
su jais, nė be jų nepražus. Nes 
kaskarts vis daugiau atsiranda 
žmonių, kurie pats įgiję apšvie 
timą, sėja patyka šviesos gru- 
dus po minią, nereikalaudami 
dėl sayęs klegančios garbės, 
matydami, minioje ne kudy- 
kius, bet lygius sau žmones, ne 
mažesnius už save brolius, tik 
apleistus tamsybėje ir nuvar­
gintus, kuriuos stengiasi pa­
kelti iš to tamsybės ir vargų 
dumblyno, ir parodyt kelią į 
tiesą ir laisvę, ir lygybę. Tuo 
keliu einant, nėra pasipūtėlių, 
nė nusižeminusių,nėra ranklai- 
žiauvimų. Broliai—taigi lygus. 
Šalyn iš jų tarpo su gęrbais, 
su pompa, glamonėjimais savo 
brolio, idant jam jungą uždėti! 
Naujos gadynės tautoms ne­
reikia skelbti pramanytos gar­
bės: joms reikia mokslo, ap­
švietimo, nes tik šviesoje svie­
tas galės pamatyti garbės ver 
tus tautos darbus ir tada, nie- 
keno neprašomas, jis pripažįs 
jai vietą eilėje civilizuotų tau 
tų. H°kykla — tai šaltinis 
padorios garbės. Sakau: „pa 
dorios”, nes ji nesimeta svietui 
į akis, kaip anoji „klegančioji- 
barškančioji”, nepašauktų ir 
pašauktų „patrijotų” prama 
nyta, garbė, kuri lyg kekšė 
prezentuojas prieš svieto akis, 
ir dėlto tampa paniekinta, iš­
juokta. .. Drauge su ja lai 
bun ir jos skelbėjai išjuokti. 
Tegul musų visuomenė grei­
čiaus pamato, kad jau ir lie­
tuviškas, teip sakant — išliuo 
suojamasis patrijotizmas, stel­
biąs! ir ilgainiui pavirs į „pa­
skutinę prieglaudą dėl metei- 
ninko („scoundrel”) — kaip 
pavadino/ patrijotizmą tūlas 
anglas (Johnsohn). Tegul pa­
mato, kad ir pas mus pradeda 

palengvėję jiems kišeniai, o 
advokatas tikrai butų laimė­
jęs....

Nors „LietuVa” išsitarė, kad 
£itas atsitikimas, „kiekvienam 
doram lietuviui turįs iššaukti 
gėdos raudonį”, tai vienok aš, 
turiu prisipažįti, to nedatyriau. 
Nedatyriau ne dėlto, kad aš 
bučįa ne doras. Ne! Juk jei­
gu jau teip turėtų but, tai žmo­
gus visas paraudonuotum, lyg 
burokas, arba turėtum numirt 
iš gėdos. Jei nežinanti musų 
pašaliečiai ir pamislytų blogai 
apie visus |ietuvius, įtikėdami 
keliems jų pseudo-reprezen- 
tautams, tai, mano nuomone, 
mums nėr ką apie tai rūpintis 
ir drebėt už aį Šmeižimą musų 
tautos garbės. Ant galo ir tą 
garbę butuųie seniai įgiję, kad 
butume jos nejieŠkoję, nes tik 
nužeminti bus išaugštįti. Čia 
ne paradoksas ir ne pamokslas 
apie „pakarą”: yra tai padė­
jimas, pasiliekąs tvirtu ir po 
nudengimui nuo jo misticiškos 
paklodės. Ir ištikro. Musų 
tautos korifėjai, eimanaudami, 
kad ta tauta mažai žinoma 
svietui, kad ją musų kaimynai 
nepamini, panegirikų jai ne­
skelbia, — paskutiniais metais 
pradėjo vesti propagandą apie 
praplatinimą Lietuvos garbės. 
Lietuvos... o galų^rfe tiktai 
tųjų korifėjų garbės... Jię 
šaukia: reikia išleisti svetimoj 
kalboj knygą apie lietuvių 
tautos pakilnybę, reikia garsį- 
tis svetimuos laikraščiuos, pro- 
testuot prieš lenkus, kad prie 
jų prisidavė musų tautiečiai: 
MickevyČius, Kasčiuška, ir tt. 
irtt.; tegul atiduoda mums 
Kaečiušką!.... Reikia dėl 
didesnės garbės prisitraukti 
bajorus!.... Nuo tų visų rėks­
mų tautai (reikia suprasti: 
žmonėms, liaudžiai) nė šilta, 
nė šalta. Jai reikia lietuviškų 
gerų mokyklų, — nėęa. Tad 
leidžia vaikus į svetimtautiškas 
mokyklas, iš kur išeįįna' s ve 
timtaučiais, užmiršę prigimtą 
kalbą ir tankiai aršiais Lietu­
vos priešais. Tokiu budo mu­

atsirasti nevienas „ir patrijotų 
patri jotas ponas Iškąri jotas11, 
arba „pabijotas savo tėvynės 
ir biaurybė (merzawiec) savo 
gyvenimo” — kaip pasakė ma­
skolių satyrikas, ŠČedrin. -

Kaip pažinsim tokius „pa­
triotus ponus Iskarijotus”, tai 
nereiks mums dėl jų raudo­
nuoti, kaip ir daugybei pir­
meivių maskolių neprisieina 
raudonuoti iš gėdos dėl augs- 
čiausio patrijotizmo Romano­
vų, MeŠčerskių, Bogdanovičių, 
Plėvių! ,

Viskas, ką čia kalbėjau, ly­
ti si ne tik musų patrijotų, bet 
ir lenkų, ar kitų. Patrijotiz­
mas, matyt, baigia savo dienas. 
Ir kitaip būti negali. Nes 
kada visos tautos noroms-ne- 
noroms eina į vienybę, patri­
jotizmas tą vienybę ardo; ka,lla 
ekonomiškos sąlygos neper­
maldaujamai spiria varguolius 
į klesinę kovą — patrijotizmas 
sėja tarp tų varguolių antago­
nizmą, šovinismą ir kitokius 
biauriosios rųšies „izmus”, 
idant tokiu budu atitraukti 
juos nuo tos k lesi n ės kovbs, 
kuri teip ne miela tiems, kurie 
nor ponaut ant „mažučių” sa­
vo brolių; kovos, kuri juk turi 
privest prie tikros liuosybės, 
lygybės, bi’plystės, — prie so- 
cijalizmo. Tr apspanganti var­
guoliai, vietoj tos tikrosios 
kovos, piaujasi tarp savęs, įtai­
sydami Maskolijoj tankiausiai 
žydų skerdynes, Amerikoje 
negrų lineiavimus ir tt. Tai 
vis patrijotizmo darbai! Pa­
trijotizmo, kartais su priemai­
ša tikėjimiško fanatizmo.

„Nėra žodžio teip prostitu- 
iruoto, kaip žodis „patrijotiz­
mas”, — pasakė liordas Rose­
bery Edinburgo universitete 
da 1880 metuose: — „Jis pri­
verčia tylėti ir kalbėti, veikti 
ir neveikti, įsikišti ir susilaiky­
ti”. „Jis pastumi prie milžiniš- 
kūmo,prie pasiaukavimo savęs, 
prie užmušėjistės,prie padegys- 
tės. Jis iŠnaujo išbildamojo 
Jeruzolimą ir sudegino Moskvą. 
Jis nudarė Maratą ir padėjo jo
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Vienybe
kaulus į panteoną. Jis buvo 
gandu terroro viešpatystės ir 
motto dėl giljotinos. Jis stato 
paminklus tiems žmonėms ku­
riuos jis pats įmeta į kalėjimą”. 
Ištikro, š.tas paskutinis liordo 
iš-ntarymas kuogeriausia, man 
rodos, tiktų p įtrijotams, kurie 
stato K( šč’,uškai*paminklus ir 
kurie varžosi jį. Kosciuška ne- 
treško garbės ir buvo vadina 
nias net „mužikišku jenarolu”. 
Jis ne syk į sXvo atsišaukimuose,1 
liike sukilimo, „su skaudulin­
gais savo širdies jausmais” aš 
triai išmetinėjo biaurius bajo­
rų pasielgimus ir prispaudimus 
p:>čių ir vaikų, kurių vyrai ir 
tėvai kovojo prieš „nepriete­
lius ir kada savo narsumu pa 
minėtiną pergalę išlaimėjo!”1) 
Vargu apsiriksiu manydamas, 
kad, jeigu jis galėtų savo pa­
minklo marmurinėms lupoms 
prakalbėti, ne vienas jo gar­
bintojas su prakeiksmu abi 
trauktų nuo jo! Juk nemažai 
yra auklėjančių „nuodėmin­
gą savi meilės ir ypatiškų tikslų 
dvasią' , dėl kurios gatavi par­
duoti laisvę ir laimę savo bro 
lio, —ir ką jie darytų, jei Kos­
ciuška atkartotų jiems tuos ir 
panašius savo žodžius? ■ Yra 
nekartą matyta, kad daugelis 
tų patiijotėlių garbina garsius 
veikėjus, nežinodami lemtai jų 
darbų ir idėjų. Viešos laisvės 
karžygius jie paverčia į įna­
gius, kuriais fabrikuoja sau 
ypnt šką garbę ir garsumą ir 
apimti tos „savimeilės dvasios”, 
jie nemato i r ne nor matyt, kad 
tauta /š apačios pyksta tamsos 
ir vargų miglose, iš kurių ran­
da sau iš-igą į svetimtaučių 
Fvzer v narą, kur ji kristalizuo­
jasi į druską, nuo kurios musų 
patrijotarns prisieina nemažai 
raukytis ir tankiai papildyt 

a la re pre garsias
zentantai , devynių parapijų”...

Toks padėjimas ilgiau ne 
gali but ir jį reikia su visom

I) Tadwusz Košeiuszko, jėga odftz- 
wy i r.iporta z objas. L. Nabielaka, 
wydanie księgarni Luxemburgskiej, 
tom II.

išgalėm naikįU, griaut.. . Kas 
nor atlikti naiyąingą dėl tautos 
darbą ir neto dr tapti rėksniu 
rėakcijonieriu^n ir atžagarei­
viu, tai, atkartoju, tegul ne- 
triųbija svetur apie tautos bu­
tus ir nebūtus prakilnius dar­
bus, o tegul daugiau j pasidar 
buoja tautos Ramuose; vietoj 
daryti stebukVup — kelti iš nu­
mirusių senus tautiečius, tegul 
atkreipia atydą ant gemančių 
ir užgirasenčių tautiečių, ir te 
gnl pakelia nenuilstantį šauks 
mą: „Pradinė
ji yra visų šviesių 
džia; be jos — nieko. . .

i iS’-

okykla!” nes 
ykų pra-

PolitiszjXos žinios.
Politiszki saf vaitas nuotikiai.

žinkelių trustki turi beveik vi­
są valdžią savo rankose: jq 
draugai ir agęųtai sėdi beveik 
kiekvienos valstijos tiesdarys 
čių įrėdnėse, o teipgi ir pačiam 
kongrese bei reprezentantų 
kambaryj. Jie tveria tokius 
įstatus, kurie geležinkelių vei- 
kmenei (biznjul) duoda neap- 

visuomenės, 'ras traukiasi jau 
nuo daugelio rpetų. Nesenei 
prezidentas Roosevelt pasiskel 
bė, buk norįs suvaržyti sauva­
les geležinkelio magnatų, su- 

tijinę komisife .dėlei padarymo 
reviz’jos kelių veikmenėj. Ar 
tas padarys l&kią svarbą to 
kiame minėtų trustų įsigalėji­
me, ar tik pasirodys tuščia re- 
kliama iš prezidento pusės — 
kurs tokį būdą perdėm varto­
ja, —•' matysime. Trustai išnai­
kinti nėra galima ir net nerei­
kalinga. Reikia tiktai sucent 
ralizuotą industriją perduoti 
į visuomenės-rankas, o išnyks 
privatiški krovėjai lobio. Bet 
Rooseveltas Jr kiti jam pana 
šus, per kitokibs akinius ant to 
dalyko žiuri.j 1

Pasija, (landas eina, buk 
ministras vidurinių reikalų, 
Sviatopolk-i^Lirsky, padavęs

$

i ............................. .....

pulti. 10 sausio deputatų kam­
barys išrinko sau pirmsėdžiu 
povilą Doumer, kurs Kombe- 

carui atsisakymą nuo savo vie­
tos, motyvuodamas rezignaciją 
tuomi, kad jam nemalonu tu­
rėti užėmus tokį postą, kurs 
neatsako jo pažvalgom — 1 
davė carui suprasti, kad jis 
keršija už neišpildymą jo libe- na žinios iš Laisvų Valstijų 
rališkų projektų. Tas pats gan- Kongo, būtent jog iškilęs ten- 
das tvibtina, buk Mirskio vietą būvių sukilimas ir aprikonai 
užimsęs M. Vitte, dabartinis‘išmušę visus baltveidžius, tar- 
ministerijos pirmsėdys, kurs, 
žinoma, taptų vyriausiu Rusi­
jos kanclierium ir reališku 
valdonu šalies. Pridurt reikia 
kabėse, kad jis yra caro nu­
mylėtinis ir toji sala, ant ku­
rios išliptų visi biurokratai su 
caru susidaužius į revoliucijos 
uolas despotizmo laivui. Jis 
yra žmogus — biskį liberalas, 
biskį konservatas, o abelnai — 
senas ir guvus politikierius. 
Bet tos permainos dar neįvyko 
nors menama esant tik dienos 
klausimu.

Nuolat iškįla tai šen tai ten 
sumišimai pačios Maskolijos 
centruose, o Lenkijoj tai abel 

. nas įtūžimas ant valdžios virte 
i verda. Keliose vietose išardė 

kaimiečiai tiltus ir sugadino 
gelžkelius, kad sulaikyti trau 
kinius, išvežančius zapasnuo 
sius į karės lauką. Smolenske 
iškilo maišatis tarpe rezervis­
tų: 3,000 minia griežtai atsisa­
kė sėsti į traukinio vagonus. 
Pašaukta buvo rata kareivių. 
Bet rezervistai šoko priešais 
kareivius ir kuom papuolė į- 
nyko jdos mušti. Paliepta bu­
vo šaut, ir 200 rezervistų kru­
vini sukrito. Baku apielinkėse 
siaučia sumišimai jau nuo 26 
gruodžio. Ten jie iškilo pavi­
dale straiko, bet greitai prisi­
dėjo tėkmė ir prieš valdžią. Iš 
pradžių, straikieriai išdinami- 
tavo daugelį dirbtuvių ir'ma­
šinerijų, o dabar eina imtynių 
su policija ir žandarais. Šeip- 
jau beveik visoje Maskolijoje 
žmonių nervai įtempti iki aug- 
ščiausio laipsniof ir neapykan­
ta prieš biurokratiją auga ir 
auga.

Prancūzija. Kombes minis­
terija turbut nepoilgo turės

t. y. bandė užkirsti kelią.
’’j Vokietija. Į Berlyną parei-

pe tų ir daugelį misijonierių.
Panama, Apie 10 gruodžio 

čia pasirodė geltonasis drugys. 
Nuo tos baisios ligos jau dik- 
čiai išmirė panamiečių, ir ji 
dasigavo net į amerikonų aba­
zą, kur yra stoveinė komisijos 
ir darbininkų, kasančių kana­
lų. Čia apsirgo ir tuojau pasi- 
mirė pati Jobn’o Seger, sekre­
toriaus vyriausios inžinerijos. 
Seger su lavonu pačios sugry- 
žo Amerikon. Lavoną paėmė 
New Yorko laidoriai, o jį patį 
sulaikė prieplaukos kvaranti- 
noj, nes pasirodė, kad pradžią 
drugio jau turi ir jis pats.

KARE
Maskolijos su Japonija.
Žinią apie pasidavimą mas­

kolių japonams Porte Arthuro 
Kuropatkino abaze dažinojo 
daug vėliaus, negu telegramai 
praskambėjo po visas šalis, iiį 
net jliu Peterburge visiems 
buvo žinoma apie likimą ne­
laimingojo garnizono, kuomet 
Mandžiurijoj maskoliams pra 
nešė patįs japonai, bešvęsdami 

vienžemiečių Porte Arthuro ir 
leizdami į orą popierinius žal­
čius; ant žalčių buvo aprašyta 
kas atsitiko, ir maskoliai su- 
gaudami juos nukritusius iš 
oro savo pusėj, perskaitė pa­
rašus ir pasidalino su visu aba­
zu taja liūdna žinia. B&isų ji 
padarė įspūdį! Visuš prislėgė 
kaip koks akmuo. - .Vieni mel­
dės, kiti keikė japonus, dar 
kiti gailavus, kad negalėjo iš 
liuosuoti apgultų 
genčių, iš, kurių 
pražuvo.

savo vien- 
tūkstančiai
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Portas Arthuro pilnai per 
ėjo į japonų rankas. Sulyg 
gen. Nogi apyskaitų visas ja­
ponų grobys susideda iš šių 
dalių: 50 gintuvių, 576 kanuo- 
lės (anuotos), . 82,879 bombų, 
30,000 kilogramų (apie 2,000 
pūdų) parako, 35,352 šaudyk­
lių, 1920 arklių, 4 kariški lai­
vai, 2 kreiseriai, 14 k an u oi vė­
žių laivukų, 10 garlaivių ir 35 
mažesnių valčių. Apskaito 
teipgi kad visas maskolių gar­
nizonas tupėjo 50,000 karei­
vių-

Burine maskolių kareivių 
japonai varo į naujai pastaty­
tas geležinkelio stotis, kartais 
atstumo nuo Porto Arthuro 
iki 15-20 mylių. Ten juos so­
dina ant specijališkų trauki­
nių ir veža į Dainy, iš kur ga 
bene vandeniu Ja'ponijon. 
Tuomtarpu kiti būriai traukia 
į Portą Arthuro,—būriai inži­
nierių, mechanikų, sliesorių. 
dailydžių, kalvių, prastų dar­
bininkų ir kulių (nešikų). Čia 
šarpiai eina darbai: vieni ran­
kioja iš žemės ir prieplaukų 
minas, kiti! valo, tvarko griu 
vėsius, treti mieruoja ir paišo 
plianus naujiems budinkams, 
triobėsiams, tvirtynėms. Žo­
džiu, ką vieni per tiek laiko 
stengėsi pridaryt kuodaugiau- 
šia blėdžių, pragaišties, išsižu- 
dymų, — dabar kiti vėl taisys, 
vėl dės naujus milijoninius 
kaštus, vėl slėgs mokesčiais 
žmones. O po kokio laiko gal 
vėl viską nūnai kįs kardas ir
Ugnė; gal vėl lies kraujį tūks­
tančiai vargšų. . . Teip tai de­
das vardan civilizacijos. . .

Neseniai pribuvo Paryžiun 
admirolas Dubasov, sąnarys 
maskolių komisijos apie šiau­
rinių jūrių prietikius. Jis pra­
nešė, kad iš važi uodams iš Pe­
terburgo turėjęs paŠnekėaį su 
caru, kur jis išdėstęs carui vi­
są netikumą dabartinės Rusiš­
kos pasilikusios laivynės, kuri 
anot adm. Dubasov, „yrą ne 
laivynė, bet seni baldai”. Ca­
ras išreiškęs tą nuomonę, kad 

„Vienybės” 
lephonas (PI 

su Japonija reiksę susitaikinti j pilOIie) į V14I

ant laiko, perleidžiant jai visą 
net Mandžiuriją, o tuom per­
traukiu subudavoti naują lai- 
vynę ir pradėti karę iš naujo. 
Tokios nuomonės esą ir didės 
nė dalis caro rodininkų.—Tai 
mat koki saloniniai plianai. 
Bet jie yra paišomi ant vėjo. 
Atsižadėjus iš geros valios 
Mandžiurijos juk nebebus jo­
kio preteksto kabintis prie 
Japonijos, o teipgi tuokart jau 
bus palaidos rankos ir kynie- 
čių, kurie be abejonės eis su 
japonais gindami savo bend­
rus interesus. Priegtam Ja po 
nija savo laivynę iki to laiko 
irgi galės padidinti, o Masko- 
lijoj revoliucijiniai elementai 
gal išgriaus despotizmo ir pa­
matus. . .

Maskolija formališkai pra­
nešė kitoms viešpatystėms, kad 
Kynija ruošiantis prie abelno. 
sukilimo, ir kursto jąs pas’ru 
pinti apginti savo interesus ir 
ten esančius valdinius. Ženk­
lus tokio pavojaus ji nurodo 
vien tik kyniečių pasielgimuo­
se laike karės maskolių su ja­
ponais. Anot maskolių, kynie- 
čiai daug sykių sulaužę sekre­
toriaus Hay patiektą sandorą, 
ant kurios pasirašė beveik vi 
sos šalįs, neišimantnė Kynijos. 
KynieČiai, girdi sulaužę neu­
tralitetą prietikiuose su laivu 
Ri( šytelnyj; pavelydami japo­
nų laivynei naudoties Miaotao 
salomis, prigulinčiomis ky- 
nams; nuolatinėms kontraban 
doms į japonų abazus iš kyni-
škų portų; pasidavimais kyni- 
škų kareivių į japonišką armi­
ją ir parsisamdymais plėšikų 
užpuldinėti ant maskoliškų 
transportų. Tie Maskolijos nu 
siskundimai ir kurstymai kitų 
šalių prieš Kyniją, nerado nie; 
kur rimto apsvarstymo nė pa­
rėmimo. Ypač kad Japonija 
daugelį panašių skundų turi ir 
priešai Maskolijos sulaužymus 
neutraliteto. , i B
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Dalis darbu.
•ĮĮ' New York. Jau du mė­

nesiai kaip strai kuoja 125 mer­
gai tės-kudikiai, dirbę tūloje 
popiernyčioje miesto dalyje 
vad. East Side. Straikierius 
kūdikius remia žydų amatnin- 
kų draugija ir žydai socijalis- 
tai. Sustrąikavo dėlei numa­
žinimo mokesčių ant 10$, kur 
kūdikiai gaudavo ir teip tik 
po $3,oo už tūkstantį padary­
tų popieros dėžučių. Pirmiaus 
jie dirbo pavieniais, bet pake­
tinus savininkams popiernyčios 
numušti mokesčius, susitvėrė į

— Tūlas T. Starret, sąnarys 
Building Trades Employers’ 
Ass-n, New YoTke, skundžia 
savo draugiją už padarytą suo­
kalbį su budaudinkų unijų va 
davais, kad daugiau apiplėšti 
namų savininkus. Sulyg to 
suokalbio išeina teip, kad žmo- 
gus, norįs pasibudavoti namus, 
negali pasisamdyti sau daidy- 
džių pigesnių, nes kontrakto- 
riai su unijoms yra padarę ne­
va trustą, prašalinantį konku­
renciją, pigesnių budaudinkų 
gaut nėra galima. Ir nors 
kontraktoriai su unijoms daž­
nai piaujasi patįs tarp savęs, 
vienok jų tarpe trustas egzis­
tuoja jau nuo desėtko metų ir 
kontroliuoja budavonės prekes 
labai šiurkščiai. Sakoma teip­
gi, kad ir kitų miestų budau- 
ninkai, paėmę pavyzdį nuo 
newyorkitčių, teigi tokius 
trestus sutvėrė.

-Macon, Ga. Farmeriai ir 
auklėtojai medvilnės visoje 
valstijoje daro skaitlingus su­
sirinkimus ir tariasi ateinan­
čiuose metuose visai medvilnės 
nebeauginti: labai daug jos 
šįmet prigamino, o perkupčiai 
ant turgaviečių prekių nenu- 
mažina, taigi ir iš auklėtojų 
nebeišperka. Desėtkai tuks- 
tanČ’ų žmonių pritruks darbo, 
jeigu tokie jų sątaravimai į- 
Vvks. • 
s; *1 i Pittsville, Pa. Readind 
ČoaĮCo. įtaisė anglekasių kur­

f .‘H

sus. Čia yra išguldoma apart 
abelno priemanumo prie ka- 
sykliu darbo, lekcijos dėl t. v. 

Įmainierių. Tas, žinoma, senei 
jau buvo reikalinga įvesti 
prie visų kasyklių. Darbinin­
kai apsipažinę su savo darbo 
ypatybėmis tankiai išvengtų 
didelių nelaimių.

Isz Amerikos.
Vėl išlindo su 

cenzūra.
Pennyylvanijos gubernato­

rius, Sam. Pannspacker, dve­
jus metus praleidus vėl užsi­
manė padaryti šioje valstijoje 
įstatymus, varžančius liuosybę 
spaudos. Užpernai jis būtinai 
reikalavo nukapoti galvas pai­
šytojams juokingų karikatūrų, 
o šįmet pataria sušaudyti re­
daktorius, pajuokiančius jo 
ypatą. Ikišiolei dar nesimatė 
nė vieno laikraščio, kurs butų 
tokiam padūkusiam plienui 
pritaręs, priešingai: guberna­
torių ir jo užmačią kiekvienas 
sumaišė su dumblais ir visaip 
išjuokė. Beabejonės tas despo­
tizmo išgama su šiuom užma­
nymu atsieks tą, ką atsiekė su 
garsiuoju savo ,,spaudos apy­
nasriu” (press muzzle).

Plaks vyrus.
Paskatinti per prezidento 

Roosevelto metinį pranešimą, 
galvočiai Columbijos Distrik- 
to sum išlijo įtaisyti vietas dėl 
plakimo vyrų, apskųstų muši­
me pačių. Smarkuolius arešta- 
vos, nugabęs į kalėjimo kiemą 
ir čia akyvaizdoje daktaro, po- 
licmonas atliks egzekuciją. .. 
Brrr! kaip pamielini į kokį 
barbarizmą mus veda musų ei- 
vilizatoriai. Jau ir caras šįmet 
per manifestą rykštes panaiki­
no, o čia jąs pradės vartoti lai­
svoje Amerikoje. Veidmainiai, 
veidmainiai! Atiduokite varg­
dieniams visą jo uždarbį, kad 
jis galėtų žmonišką pragyve­
nimą turėt, tada nebus šeimy­
niškų nesutikimų ir muštynių. 
Duokite miniai apšvietimą, o 
gėdos stulpus statykite tife var-
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gdieniams, bet jus patįs sau, 
nes tarp jūsų ištvirkimas dide­
snis yra nuo perteklių, tuom- 
tarpu vargšai graužiasi tik už 
nepriteklius pinigų, korius jus 
nuo jų susiglemžiat!. . .

Senatorius 
prigavikas.

Portland, Ore., federališkas 
augščiaiisis sodas turi ant savo 
rankų nepaprastą bylą. Byla 
outų paprasta, nes einasi apie 
apvogimą valdžios iždo, bet 
nepaprasti vagįs, nesi jie už­
ima... senatoriaus ir repre­
zentanto vietas. Vienu žodžiu 
apskųstas senatorius Su v. Vai 
f-tijų John H Mitchel ir re­
prezentantas Binger Hermann, 
draug su George Sorensen,bu­
vusi u Oregono šerifu, už ėmi 
mus privatiškų kyšių ir par­
davimo valdžios laukų, kuomi 
apvogė valdžią ant daugelio 
tūkstančių doleritį.— Džiaug- 
kitės, valstiečiai, turėdami Va­
šingtone tokius savo valdovus.

Musų misijos.
Amerikos misijos, skelbiam 

čios Dievo tiesas po visas šalis, 
šįmet susideda iš 10,222 stovei- 
nių, rėdomų per 3042 misijo- 
nieriu. Misijų reikalams Ame­
rika šįmet pašventė $6,642,890. 
V— Musų kultur-tregeriai ge­
riau padarytų, kad už tuos mi­
lijonus nupirktų badaujan­
tiems New Yorke, Chicagoj ir 
k., bedarbiams šdtus apvalka­
lus ant žiemos ir nupirktų pe­
čius su angliais dėl pasišildy- 
mo. Šiltos šalįs Aprikos yra 
be jų mokslo daug laiminges­
nės, negu Amerika.

L i n č i a v i m a i .
Metinės apyskaitos linČiavi 

mų parodo, jog šįmet po visą 
Ameriką tapo nubučiuoti 87 
žmonės, iš kurių 82 pripuola 
pietinėms valstijoms ir visi jie 
negrai. Mississippi linčiaviroų 
buvo 18, Georgia ir Arkansas 
žėdnoj po 17. Beveik penkta 
dalis nulinčiuota už prievarta 
vimą moterių.—Teipgi prane­
ša apyskaitos, jog įstatymiškai 
šįmet myriop nubausta 116, 
sulyginant su 123 1903-se me­
tuose.

Isz MM Dim irti
Paterson, N. J. Pasiro­

džius korespondencijai Seno 
Jaunikio 48N.„V.L.” ji padarė 
didelį įspūdį ant mus miesto 
lietuvių. Šokbm tuo prie vie­
no prie kito, klausinėdami, kas 
galėjo padaryt tokį netikėtą 
nesmagumą mums? Bet tuo 
jį suradom. Štai jis — p. Va- 
raškevyčia; bet vėl blogai: jis 
sakos, kad nerhšęs. Gaila! o 
tai butum smagiai pavaišinę 
jį „žandiniais’į Nedovanai, 
jis tą nusimanydamas, priža­
dėjo atšaukti įą ir padarė 52 
N. „Vienybėje L.” p. m. nors 
priešingai teisybei; — tas tai 
nieko, — juk iš bėdos. Atšau­
kė ne blogaij pamiišdamaa, 
kad mus čia yra į 300, ką kal­
bam lietuviškai, o kita tiek, 
ką jau ištau^ėjom, nes jau 
nebenorim savę vadintis lietu­
viais, bet inkais ar gudais. 
Su lenkais nį bendraujam, ir 
ant jų bažnyčių neaukaujam, 
tik kai-kurie < dar duodame 
lietuviškiems kolektoriams ant 
lenkiškos bažnytėlės. Tiesa, 
kunigėlis jos jAu sugrįžo, bet 
mus pinigėliai tai dingo.... 
ir tas gerai! O ką ant susirin­
kimų mus draugystes gali iŠ 
girsti lenkišku kalbą ir papro­
čius, tai ne stebėtina; ir tai šis 
visas, anot p. Vi, ne bičiulystė! 
(Kalba viena, dar nėra lietu­
viui baisiam prasižengimu. R.) 
Męs apšviestėsni net ir už 
astronomus, fkurie mato tik 
dieną „Saulę1*? b naktį „Žvaigž 
dę”: męs gi kada norim ne 
tik ką matom-, bet ii/pasiskai 
tom, o,S. J. gadina' mus neap 
Šviestais.. . $Yra pas mus teip 
pat ir 2-3 bedieviai, ką skaito 
„V. L.” ir „Lietuvą”. Jei p. 
V. nerašė, tai kas tada rašė? 
Tai jau ne kas daugiau, kaip 
saliuninkas, ^ką paupyj! O 
kaip, jis! Jei? teip, tai daugiau 
neisim pas jį teuždaro savo 
vertelgystę, J tnums bedievių 
raštininkų nereikia, ir teip 
męs gudrųs,* |r tą gudrumą 
šėmiam be skaitydami* „Mišių
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maldas” ir „Žvaigždę”. Ir teip 
męs, PatersonieČiai, kaip pasi­
rodo kokia žinutė laikraščiuos, 
Šokam šen, šokam ten, vieną 
pabaudžiam, kitam pagrumo- 
jam kerštu, pakol užsidegimo 
neatvėsina laikas. Teip pat 
buvo ir 2 metai atgal, pasiro­
džius žinutei „Lietuvoj”; bet 
niekaip negalim ir nenorim 
apsišviest, prasilavint prote... 
Nepeikiu kas moka lenkiškai 
ar angliškai, bet išsižadėt dėl­
to savo kalbos ir papročių — 
niekados! Ir stebėtina kaip 
gali užmiršti savo kalba į 3-6 
metus gyvenimo tarp maišytų 
tautų ir kur gali visada girdėt 
lietuviškai!

Ir už tiesą, ar nebūtų geriau 
į vietą keikimo, jieškojimo ko 
respondentų — sėdėt sau va­
karais namie, skaityt naudingą 
knygutę ar laikraštį, tada ir 
tam pačiam laikraštyj rastume 
linksmų žinučių; but tada lais­
vesnis protas ir kišenėj dau­
giau centų.

Nelaukit kad kada ką rašy- 
čia iš Čia, nors ir penkis pri- 
verstumėt atšaukt; nes gaila 
laiko, o dar labiau lapų guo- 
dojamo^laikraščio „V. L.”, o 
pagaliaus ir... savo kailio, nes 
neapsergėtas.

Senas Jaunikis.

East St. Louis, Ill. 31 d. 
gruodžio p. m. atsibuvo balius 
lietuviškos „Nekalto prasidė­
jimo parapijos, kurį surengė 
kun. B. Siamas. Žmonių, ypa­
čiai lietuvių prisirinko pilna 
salė; buvo ne tik vietiniai, bet 
ir iš aplinkinių miestelių. Ant 
baliaus lietuviai gražiai užsi­
laikė. J. J. Kazokas padalino 
svečiam numerių „Lietuvos”, 
„Vienybės Lietuvninkų”, ir 
„Darbininkų Vilties”, kas fa­
natikams lietuviams nepatiko; 
bet kun. Š. nieko prieš tai ne­
turėjo.

Pasitriusus darbštesniams 
lietuviams, Čia tapo uždėtas 
„Jaunų Lietuvių Politiškas 
Kliubas”.. Prie jo įkūrimo 

ĮpasidarbAvo šie vyrai: J. Sa-

roČka, J. Brazys ir J. Razo k as. 
Jeigu butų užtektinai apsipa­
žinusių su politika vyrų, butų 
galima šis-tas su pagelba to 
kliubo atlikti’ir dėl tautos la­
bo (Kliubai politiški dėl Lie­
tuvos daug labo negali pada­
ryti, išimant kokius piniginius 
paau kavinius. Bet kliubai
turi plačią dirvą sau dėl darbo 
toje pačioje Amerikos politi­
koje, dėlei kurios juk jie ir 
susitveria. Jie gali rengti su­
sirinkimus, ant kurių galima 
laikyti kalbas, diskusijas ir 
pašnekas apie ta'i, kaip tamsių 
lietuvių vargdienių balsai yra 
už šnapsuką nuperkami prieš 
rinkimus. įvairių urėdininkų 
sukčių. Čia yra darbo daug 
ir darbo neišpasakytai svar­
baus, nes netikę valdininkai 
paskiaus išvagia visuomeniškus 
iždus, kuriuos reikia žmonėms 
darbininkams atpildyti. R.).

6 sausio patiko nelaimė lie­
tuvį, F. Sabutį, einant darban 
į mėsinyčias; jį pagriebė loko­
motyvą ir sutrupino koją, ku­
rią prisiėjo nuplauti.

J ai u ulės Vaikas.

Glen Carbon, III. Neper­
seniai šiame lietuvių kaimelyj 
buvo apsigyvenę kelį geresni 
lietuviai, kurie tai ir sutvėrė 
S.L.A. kuopą, bet dabar kuo­
pos turbut nebus, nes vietiniai 
lietuviai nieko apie tautos rei­
kalus ne žino. J. Padalinis.

SO. LOllis, MO. Vietiniai 
lietuviai gyveną pasklidę viso­
se šio didmiesčio dalise; dirba 
įvairiose dirbtuvėse šio miesto. 
Turinčių tautiškas idėjas yra 
gal kokie 2 lietuviai, bet ir 
tie, žinoma, dabartinėse sąly­
gose ne ką gali nuveikti. Yra 
tik vieną dr-stė šv. Kazimiero, 
bemaž tautiška-bemaž-tikėji* 
mišką; užsiima vien savitarpi­
ne pašelpa. Yra apie 7 liet, 
karčiamos. Daugiau ko įdo­
maus iš musų miesto nėra pra­
nešti. Laumės Vaikas.
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Rockford, Ill. šioj mažai 
kam žinomoj vietoj, lietuvių 
galima sakyt nėra. Rods, yra 
čia dvi šeimyni ir abidvi pri 
guli prie S. L. A. Iš vienu­
čių, tankiai čia užklysta iš ki­
tur, bet netrukę ilgai, vėl to 
liaus keliauja mus apleisdami. 
Butų gerai, kad pasidaugintų 
lietuviškos šeimynos^ o tada 
gal ir vienučių rastųsi norinčių 
apsigyventi ir butų kas galima 
pradėt ką nors dėl tautos labo. 
Turbut tai vienintėlis daigtas 
mus vientaučius gręsia nuo 
apsigyvenimo čia, tai gertuvių 
suvaržymas per miesto vai 
džias, pagal kurių padavady- 
jimo gertuvės turi but uždaro- 
mom nuo 10 vai. vakare šio 
kiom dienom, o nedėliom per 
kiauras dienas. Tas juk mū­
siškiam yra gana nesmagum 
ir, anot jų, bereikalingu.

Iš lietuviškų laikraščių atei 
na čia: „Vienybė”, „Lietuva” 
ir ,,Viltis”. Ant ties lietuvių, 
rodosi užtenka pasiskaitymo. 
Vienok man rupi, kad vien 
tik skaitymu negalima yra pa 
sisotint; reik nors mažos (bet 
naudingos) organizacijos, o 
ypač darbininkiškos — socija- 
liškos kuopos. Nėsant dau- 
giaus lietuvių, reik pasisotint 
vien tuom, kuom sugriebiama.

Tai-as^

So. Boston, Mass, čia ne­
persenei susitvėrė jaunų lietu­
vių muzikantų benas, kuriam 
tapo duota vardas: „D. L. K. 
Gedimino Benas. Prie beno 
prisirašė 20 vyrukų, kurie nu 
tarė nusipirkti žednas nuosavį 
muzikos įrankį ir mok y ties 
griežt. Apart to prie beno 
priguli 7, kurie jau moka.

27 gruodžio jauni muzikan­
tai buvo susirinkę ant lekcijų, 
o potam buvo trumpai pakal­
bėta apie tautiškus reikalus, 
kur visi išreiškė garbę naujai 
išėįusiam ; £ „Lietuvių Laikraš 
čitnb. • Vi Kaunas priminė 
vargus ir ašaras musų brolių 
kol atgavo spaudą. Visi čia 
buvę išreiškė guodonę ir prie ( 

lankomą tam naujai gimusiam 
laikraščiui ir žėdnas ištarė tė­
vyniškus žodžius pridėdami 
ranką prie popieros, kaipo 
ženklą prisidėjimo prie iško­
vojimo spaudos.

K. Lupenas.

Boston, Mass. Čia pas- 
klido pranešimas busimo vie­
tinio laikraščio „Keleivis”, ku­
rį išleidinės A. Žvingilas, re­
daguos M. Paltanavyčius, o 
statys literas Gediminas iš III. 
„Kel.” išeidinės kas sanvaitę. 
Pranešime teip skamba: „Žiū­
rėk! Žiūrėk! Keleivis. „Ke­
leivis” nedėliok laikraštis (ga- 
zieta), prasidės išeiti Sausio 
Jan. mėnesija, Boston, Mass. 
„Keleivis”,, talpįns gražeuses 
Istorijas; Straipsnius naudin­
gus dėl merginų ir moterų: 
„Keleivis”, papąsakos gražių 
pasakėlių ir juokų. Tajpįsis 
straipsneft ape Politika ir Po­
litiškas žinias. „Keleivija” 
bus talpinama „Lekcijos” 
Angliškos kalbos, teip kad 
skaitytojas isimokys netik 
Angliškos kalbos, bet ir viso 
kių kitrybiu... ” Toliaus pa­
sako, kad kaštuos 1 dol. ant 
metų. Padaviau išrašą be jo­
kių permainų.

Lietuviai So. Bostono lyg 
apilso, tik dar dzūkeliai iš 
Vilniaus gub. kai-kada už ba^ 
ro prasilieja per nosį raudoną 
sunką, vadinamą krauju. Rub- 
siuvių darbai visai sumenkėjo. 
Po sausio tikimės pasitaisysią!. 
Sausio 3-4 baisiai snigo ir už­
pustė gatves, kad net karai 
sustojo vaikštinėt.—Apie Bos 
toną priplūdo pusėtinas sk«R 
liūs knygų pardavinėtojų. Tū­
li iš jų nešioja viską: • laikro­
dėlius, retežėlius, žiedus, brit- 
vas, knygas, popieras ir tt.

Perliorius.
L ________

So. Bothlehem, Pa. Dąr. 
bai čionykštėse plieno lieįjihy- 
čiose pradeda eiti geryn, ir p*rU 
buvę iš kitur nesunkiai gauna 
darbą. — Per kalėdas tautietis 
Juozas Garšva pavaikščiojo 

per lietuvių gyvenimus ir pa­
rinko tautos reikalams aukų. 
Buvo daugelis tokių vientau­
čių (nb.*skaitytojų „Saulės” ir 
„Žvaigždės”), kad paprašius 
aukų, rinkiką visaip išjuokė. 
Vienok didesnė dalis pritarė 
ir aukavo. Susirinko viso labo 
$5,20, kuriuos pagal aukauto­
jų norą prisiunčiam į „V. L.” 
redakciją ir paskiriam pusiau 
kankintiniam ir moksleiviam.

Lietuvis.
t'

So. Louis, Mo. Visasvie- 
tinė Paroda jau užsidarė. Jei­
gu kas nori dabartiniam laike 
įeiti pasivaikščioti po parodos 
piečių, moka -įžengos 25c., o 
jeigu nori įeit į ti iobas, tai turi 
imt atskirą daleidimą į kiek­
vieną triobą. Kas nori pirkt 
kokių daigtų, nuo svetimže- 
mių, gali gaut viską už pmę 
prekės pigiau, negu pirm buvo. 
Mat svetimžemiai nebenori na­
mo vežtis atgabentų parodon 
daigtų ir pigiai pardavinėja. 
Japonai, kynai, italai, sugabe­
no savo daigtus ant Broadway 
ir pardavinėja per licitaciją.

P. Pauliukonis.

SislraiyiiM L A. Alai.
Atsišaukimas Į Sus. L. A. 

kuopas.
Mieli broliai ir sesers: — ži 

not jau, kad pp. Valentinavy- 
čius ir Paseckas su p. Paukš 
Čiu susitarę norėjo musų Sus. 
nuskriausti, ir jei ne Mikolai- 
nis, tai jiems tas but ir nusise­
kę. Aš kaipo sąnarys Susivien. 
velyju jam tam darbe kuoge- 
riausios kloties. Iš tos priežas­
ties aš nuėjau pas keletą loję- 
rių (advokatų) ir jiems išpasa­
kojau stovį Sus-mo ir visi man 
sakė, kad pagal tiesas šios ša 
lies, ta pusė, kuri laikosi ,,čar 
terio” tiesų, turi tiesą ne tik 
dalį, bet ir visą Sus. turtą pa­
laikyti. Gali net p. Radzevy 
Šių paduoti į kriminališką sūdą 
už nesugrąžinimą Sus-mui pri­
gulinčių pinigų. Jei netikite 
mano tvirtinimui, tai rodyju 

kuopų komitetams nueiti pas 
vietinius savo lojerius ir trum­
pai teip Sus-mo stovi paaiš­
kinti: 1) Susivien. turi čirterį 
tino Pennsylvanijos rando, pa­
gal kurį žėdnas lietuvis, kokio** 
tikėjimo jis nebūtų, prigulin­
tis prie Sus. turi lygias tiesas; 
2)kad ant 16-to seimo pribuvo 
didesnė dalis delegatų, prigu 
linti prie tūlos tikėjimiškos 
sektos ir norėjo prašalinti iš 
Sus. visus kitus sąnarius, ku­
rie prie jų sektos neprigu Ii; 3) 
jie sukėlė didį riksmą ir pri­
vertė kitus sąnarius apleisti 
svetainę ir kitur seimą atlikti;
4) p. Radzevyčius, buvęs ka 
sierius, neatidavė pinigų, o ki 
ti sąnariai, pas kurius randasi 
kiti turtai Sus., k. v. spaustu­
vė, knygos, karūna (vėliava ) 
ir tt., teipgi pasilaikė passavę. 
Tada lojeriai, kokie jie nebū­
tų, atsakys, kad męs netik da­
lį, bet ir visą turtą galim at­
gauti. Jie net stebisi iš musų 
nuolankumo irignorancijos,kad 
męs teip ilgai nereikalavom 
musų turtų. Kunigai^patįs ga­
na gerai tai žino, kadangi da­
bar nutilo apie provą rašinėti 
„Žvaigždėj”. Jie žino, kad jej- 
gu Susivienyjimas norės, jie 
turės viską mums sugrąžinti, o 
ir provos kaštus užmokėti. 
Tu rto iš viso su spaustuve, — 
kurią jie manding pardavė 
nusitikėdami ant mus nuolan­
kumo, — yra koki $6,000 dol. 
Su tais pinigais, jeigu męs ne­
norim jiems juos dovanoti, ga­
lėtum nupirkti gražią farmą, 
ant kurios musų pasenę arba 
sužeisti sąnariai galėtų ramiai 
sau gyvenimą užbaigti. Aš 
mislyju ir tikiu, kad ir visi 
doresni Susiv. sąnariai tokios 
pat nuomonės yra, kad pini­
gus geriau yra sunaudoti ant 
sušelpimo pavargėlių, ne kaip 
kunigams dovanoti, kurie ir be 
to nuo dvasiškų ubagu invales 
pinigų prisilupa.

I). S ar guria s.

Forest Cijty, Pa. S. L. a.
2 k. ant susirinkimo vienbab
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šiai nutarė: pp. Valentinavy■ 
Čtus ir Paseckas turi viešai at­
sisakyti nuo vedimo provos, 
nes kaip suprantame, jie nesi­
elgia pagal seimo nutartus pa 
liepimus, nė pagal S.L.A. są­
narių reikalavimus. Į jųdviejų 
vietą skiriam pp. Kazakevy

2,50 
1,00
1,50
2,50

iki jie neatiduos viską kas 
mums teisingai prigul. Galinu-• • • r?šiai nutarė papeikti T. Paukš­
tį, už kišimąsi, kur jam nepri- 
gul ir darymą klinčių provos 
dalykuose.

/\ o mitria* :> kuopos.

M. Jutelis, Pittsburg,.Pa. 
J. SegevyČia, Ansoniah Ct. 
J. KlimavyČia, J^oxcr^ft, Me. 
zkmbrazevyčia, Gilberton, Pa.

b—-------------
Viso $585,05 
t ė eIšmokė j ii mai: 

Moksleiviui V. Martišiai
Ruskino Univets. 8,00

Ramanauskas, Cente. Sekr 
algos už metus tarnystes 
Už money orderį t 
J.J. Paukščiui už pasiuntimą 
knygų į Prusus dėl Zauniaus 
Už antrą pasiuntimą JcuygU 
Collinsville, Ill. k. • 
1 ž ekspresą Astrams|co 
knygų iš Philadelphia, Pa.

25,00
12

7,75

25.

Naujai prisiraszė prie 
Susivienyjinio Liet. Am.

Minersville, Pa. 23 kuopa.
Konstantas Sa vhkynas
Jokūbas K u nd ra ta vyčius
Jurjris >kėma

Allegheny, Pa. 86 kuopa.
■ Juozapas Kui sis
Baltimore, Md. 64 kuopa.

Marė Valinčiutė
Herminie, Pa. 99 kuopa.

Jurgis G a bris
Pittston, Pa. 7 kuopa.

Magdė I.isauckienė.
T. Astra viskas.

S. L. A. sekretorius

knygą iš Philadelphia, Pa. 75 
Sukolekt. čekių Pittston, Plymouth, 
Minersvilles, Union Ci^y> Foxcroft
— po 10 c. .Į 50
Pačtos markutės ir kortelės 47

___ K------------ 
Liekasi ižde $542,21

Iždin. T.M.D, J. Naujokas.
M

■ „.... .'■■.■■■!-..—JLUUM iii Pi........................... s'.'bb

Reikale nelaisvlu

Politiškas katekizmas.
Kas supamatavo Suvienytų 

Valstijų valdėjimus?
Mark Hanna, John D. Roc­

kefeller ir Tom Platt.
Kaip valdėjimai vadinasi?
Vieni vadina republika, kiti

— politikierių sindikatu.
Kas yra jų galviniu?
Prezidentas.
Ką veikia prezidentas?
Siuntinėja kongresan tele­

gramas, raitas pasijodinėja ir 
medžioja luokius (meškas).

Ar yra dar kokios valdėji- 
mų šakos? Jeigu teip, tai pa­
sakyk kokios?

Senatas,Kambarys reprezen­
tantų, Standard alyvos kome- 
partija ir New Yorko muiti- 
nyčia.

Reikalai
Tėvynės Myl. Draugystės".

Pagal „V. L." n. 50 buvo 
Pittston, Pa.
I i parduotas knygas

Prašalinimui pavienių ypatų daromo bereikalingo siunti­
nėjimo musų raštų įpakliuvusiems į japonų nelaisvę lietuviams, 
šiuomi pranešame, jog musų yra pasiųsti beveik visi Lietuvių 
Socijaldemokratų partijos išleistiejie ir kitoki sočijalietišk i 
raštai; būtent šie: į

|5(M) 10 
7,80 

70 
16,65 

60 
,, ,, kankintiniarns ir moksl 40 

Northampton, Mass. k. 
\Vi»ke8-Barre, Pa. k. 
I ž parduotas knygas 
I nion City, Ct. k 
Torrington,C t.k sąri, i

1,20 
3,00

2,40 
. i r už knyg. 2,65 

2,40 
J Žemaitis l nion City,Ct moksl. 2,00

Už paveikslo ti kietus:
Per Tolubą, Pittston, Pa. 2,50
K. Brazys, Plymouth, Pa. 2,50
J. M’kalavyčia, Minersville, Pa. 2,50 
J Balcev y čia, N e w bury port, Mas 
V. Nagurnauskas,Baltimore,Md 
J. T i moša, Wilkes-Barre, Pa.

Jaunum.Susivaž;1 3 egz.
Spauda leista 3„
Jauniems Kareiviams 3„
Vorai ir musės a :H x 3 H
Vardan teisybėj ’ 2,,
Kas yra o kas bus 2„
Iš musų praeities 2„
V aržy tynės į 2„ ,
Užmušimas carę
Valdžios pilvas • 2„
Augis darb.. judėjimo 1„
Darb. Kalendorius 2„
Karalius į Į 2„
Kas iš ko gyvena 2„
Paslėpęs vilko Nasrus 2„
Spartakas > ’ 2„
Kovoje už laistę 2„
Prie žydų klausimo 2„

Darb. Balsas n. 3 (16) 2 egz. 
d. 4(17) 2 
n. 5(18) 2 
n. 6(19)2 

1Kas priešins

H

H

n

H

K, veikia senatas?
Perka ir pardavinėja vertei• 

gystes, kelia barnius prieš pre­
zidentą, jegu tas kame prieši­
nas,; lošia „žarstiklį^ ir veda 
vyrausią mainų pramonę.

Ką veikia kongresas?
Dvigubuoja pensijų lietą, 

užpildo „Kongreso Peržvalgas” 
ir sprendžia apie algas.

Ką veikia Standard alyvos 
kompanija? ;

Renka prezidentą ir apskel 
bia Savo pelnus.

Ką veikia muitinyčia?
Laikrt nuogandoje visą šalį 

laike ronrtps; darko pramonės 
reikalus visada, ir duoda pa­
vyzdį žėdnatn vyrui.

Kur yra sėdenė Suvienytų 
Valstijų valdėjlmų?

Oyster Bay maudyklėse, 
Wall Street milijonierių urve 
ip Washingtone. \

Idant atlikti tokias užduotis, 
ar reikalauja prezidentas ką~ 
nors į pagelbą?

Naje, žinoma. Yra keletas 
vadovų ir Kabinetas.

Kas tas yra Kabinetas? \
Tai yra kuopelė, parinktais 

geriausių lošikų „žarstiklio”.
Kokio 

bineto?
Niekados nepasitraukti iš 

savo vietos išimant jeigu jų 
tikrai reikalauja.

Iš tikrųjų, kas » tad yra tos 
Suvienytos Valstijos: monar- 
kija ar republika?

Ir ta ir kita. Republika 
šventadieniais, o monarkija 
per visas dienas sanvaitės.

Kodėl tad Ameriką vadina 
„Šalimi liuosybės” ir kiltavy- 
rių tėviške?

Nors vadina, bet visi su­
pranta, jog tai yra daugiau 
nieko kaip linksmas šposas.

(Echo. London, Ont.)

rievolės yra to Ka

2,50
2,50
3,00
5,00

A Stočkus, Torrington, Ct. 1,75 
A. Makauskas, Forest City,Pa. 2,30 
J J.Turnosa, Collinsville, Ill.
J. Endziulis, Wallingford, Ct.
K. Zorska, Scranton, Pa.

2,50
2,50
7,75

būti kataliku 
Pirmyn 
Programa L. S. Dr. 
Kas nuveiks 
Kas reikia žinoti 
kiekvienam darb. 
Darbo diena 
Ašis 
Vienos revoliucija 
Komunistų manifestas 1 
Pirmos Geg. Balsai 3

Aryra dabar baudžiava 2 
Nauji metai 3

Seniems kanauninkams 3

4
9

H
H
H
n

»
»»
n
>>
»
»
>»
H
H

Pasiųsta Pranevičiui į Matsujama. Butų geistina, kad 
šitame dalyke, kaip ir kiekviename kitame, butų tvarka, butų 
žinomai pakliuvusiu skaitlius ir jų padėjimas. Butų reika­
linga teipogt, kad šelpimo dalykai butų atliekami ne pavienių 

 

ypatų, (Irjšįame 

 

kvjrie musų j^u buvo pasiųsti.

2

Žygyje pavienios ypatos yra siuntusios raštus,

Su pagarba
i J. Lizdeika.

Londonas 20. XII. 04.

Perijodiški naujai 
išėjusieji© raštai.

Ūkininką^1 tautiškai-poli- 
tiškas žmonių laikraštis. Num. 
11. 15 kap.

Ko mums reikia?
Musų prasilavinusiejie bro­

liai lietuviai laužo sau galvas, 
ko mums reikia. Vieni sako, 
reikia vienybės; kiti tvirtina, 
kad norėdami visuotinos lai­
mės, turime 'liautis girtuok­
liauti ir platintum blaivybę; 
treti skelbia mokslą laisvama- 
nijos, būtent vienintelį išgany­
mą vargdienio; dar vieni mato 
musų laimę dideliuose susivie- 
nyjimuose, kur numirusiam 
sąnariui gyviejie nuperka tie­
są būti pakaątu į žemę. Didžiu­
ma vienok žmonijos mylėtojų 
pripažįsta, jog išganingiausia 
žmonių išganymas—mokslas.

Ar gali būti tarp musų vie­
nybė, jei^u šiandien priverstas 
kapitolo brolis brolį išstumia 
iš geresnės vietos? Ar užžydės 
palaima nustojus gerti svaiga­
lus keletui,' kada milijonai 
žmonių neturi darbo, ir neturi 
netik už ką gert, bet ir už ką 
pavalgyt? Ar išganysime varg­
dienį, pertikrinę (?) jį, kad 
dangai yra tuščiu išmislu ir 
dievai, yr liguostų smegenių 
išsvajojimai, — o tuomtarpu 
teip išganę jo dūšią nuo dan 
gų, kūną palikdami engti ka- 
pitolui? Susivienyjimai, kurie 
apie gyvą žmogų nesirūpina, 
prie gyvųjų laimės irgi negali 
būti priskaitomi,nes jie yra nu­
mirėlių institucijomis.

Mokslas! o ne suvartokime 
perdaug šito žodžio! Suplyšo 
religijos, patrijotizmai, radika- 
lizmaį, tautięmai, — pasigailė 

\kime hors mokslo ir neišgve- 
rinkime to augšto reiškinio į 
vulgarišką mokslo-izmą. Jau 
šių dienų mokslas, arba moks- 
lo-iznCas, mums pagamino tiek 
daug „didvyrių”, einančių kel 
klupščiiaiš prieš aukso>Veišį, 
kad prisinrtįnus tokį mokslą 
net koktu it kartu daros ant 
širdies.

Ne mokslas
Arba ne mokslo-izmas.

Išganys mus—sdeijalizmas.
Socijalizmo mokslą^ bus ty­

ras, kaip tyra ir nepasiekta di-

dybė ir purybė gamtos. Iš so- kuri skriaudą turės atlyginti, 
cijalizmo mokslainių išeis visi 
broliais, prisipildę broliškos kalama Liet. Soc. Part. Am.— 
meilės viens kito. Bocijalizmas 
suvienys viso pasaulio žmones 
į vieną gigantišką susivjenyji- 
mą; padarys laisvais ir laisva­
maniais, nes bus dingę kursty­
tojai tautų su tautomis, sektų 
su sektomis, — išnyks visoki 
demagogai, despotizmo ir fa­
natizmo išperos. Nereikės pa- 
simirusiems pirkti vietą žemė­
je, nes ji prigulės visiems, ku­
rie tik iš jos parėjo. Kaip kū­
nams nepirks guolio ant žemės, 
teip dūšioms nereiks pirkti 
dangų, nes kiekvienas apsišvie­
tęs žmogus (o socijalizmo lai­
kuose bus laisvas ir net pri­
verstinas mokslas iki 18 metų) 
supras, jog niekas negali turė 
ti monopolijos ant oro, ir soči- 
jalistai iš jo perkupčių tik pa­
sijuoks.

Štai ko mums reikia, ir apie 
ką mums prideri rimtai ir nuo- 
latai mislyti.
r. ,. . VargomatiSf,.

Alley!keniečiams. Aukas rei­

ns išganys!

• $' 
u

i ...

Atsakymai.
p. Žvalgui. „Ko mums rei- 

kia?” — silpnutis. Tiesa, kad 
girtuoklystė atneša labai blo­
gus vaisius. Bet ji yra tarp 
vargdienių ne nuo ilgėjimus 
tėvyne, tik nuo nežmoniško 
slėgimo vargų ir nelaimių, at­
gabenamų per nedorą dabarti­
nę draugijos tvarką. Rūpesčiai 
neišnyks pasiliovus žmonijai 
vartoti svaigalus, o tiktai tada, 
kada kiekvienas žmogus už sa­
vo darbą gaus prigulintį už- 
mokesnį ircįstengs išteklingai 
užganėdinti visiems savo rei­
kalams. Rūpesčių galas rasi 
ateis įvykus geresnei tvarkai,

$2,25, perdavėm į rankas tos 
partijos centr. kom.

p. Povilaikai. Iš kurTamis- 
ta sau išsvajojote, kad męs S- 
mui L.A. esame neprielankus? 
Gal norėjote pasakyti, kad mę* 
esame tokie centr. komitetui? 
Bet ir tas butų visai neteisin­
gu. Negalite tamista mums pri­
rodyti nė vieno iš savo užmėti- 
nėjimų.Męs nieko neturim ypa- 
tiškai nė prieš provos komisi­
ją, nė prieš centr. kom., o tau -1 
tiškam S-mui linkime netik 
žodžiais pasivedimo, bet dir­
bame dėl jo ir savo spėkomis. 
Tamista skundžiatės, kad męs 
įžeidėm jūsų jausmus. Nesu 
prantame, iš kurios pusės tai 
butum padarę. Matyt, kad 
t-ta kalbėdami apie savo jaus­
mus, užmirštate apie musų. Ar 
t-ai išrodo, kad mums labai 
malonu provos ergeliai, pasi- 
dėkavojant kam užima kiek­
viename num. „Vienybės” ga­
na daug vietos visai laikraščiui 
nereikalingi raštai? Ar mums 
tas apsimokės? Pasakysite — 
netalpinkite! Teip, bet męs 
esame organu S.L.A. Kuopos 
mums siunčia nutarimus, męs 
priversti talpinti. Seimas mus 
užkvietė įorganus,o juk seimus 
metas į metą sutaiso tos pačios 
kuopos, o n« kas kitas. Pripa­
žinti kuopoms balsą tik dieno 
je sėimo, o atmesti per kiaurus 
metus—męs nematome išmin­
tingu. Męs prigulim nuo kuo­
pų ir seimų, o ne nuo pavienių 
nė centr. komiteto. Tamista 
gerai tą apmąstę-*, pats susi- 
pradi, kad t-tos manymai bu­
vo be pamatų.

veja žydus svetur už tai, buk 
tie skriaudžia pirklyst^je žmo­
nes. Bet argi pasigerino pras­
čiokų bu vys ten, kur žydų nė 
dėlA^aktų nebliko? Ne. Mas­
kolių buržuazai, visoki .,ku- 
lačnikai” dar labiau engia sa­
vo brolius, negu žydai. Siurbi­
kai kursto žmones vitftią rasą 
prieš kitą tik dėlto, kąd mato 
busiant iš jų sursipiovimo sau 
naudą. Jie nori teipgi žydais 
nusikratyti dėl išvengimo jų 
konkurencijos pirklystėje.

Provincijoj*e Vestfalijos,Vo­
kietijoje, iškilo labai didelis 
anglekasių straikas. Straikan 
išėjo suviišum 100,000 žmonių. 
Kadangi unijų išdai yra be­
veik tušti, tai jeigu straikas 
ilgai užsivilktų, prisieitų dar­
bininkams skaudžiai nukęsti 
priverstiną bedarbę. Ikšiolei

rie dar pasiliko darbo 
kastynėse; teipgi mena atsi­
šaukti prie kitų darbų unijų 
su prašymu paramos.

Pajieszkojimai.
Pajieškau savo brolio Petro 

Rutkaus, kurs jau veik 4 me­
tai yra iškeliavęs į Vokietiją. 
Pirmiau gyveno Insterburge, 
Tilžėje, vėliaus buvo rašęs 
laišką pas švogerį L. Rutkauc- 
ką, į Shenandoah, Pa. iš mies­
to Grass Friedrichsberg, Kreis 
Kanįgsberg, Ostpreussen, jisai 
paeina iš Gudonių kaimo, pa­
rapijos Seirijų, Seinų pav., 
Suvalkų gub. Turiu svarbų 
reikalą su juomi, kaa jį žino, 
malonėkite duoti žinią ant šio 
antrašo: K. Rutkus,

236 N. West str., 
Shenandoah, Pa.

p. Bakučiui. T.M.D. kuopų 
viršininkų adresai nereikalin­
gi y™ garsinti per organą. 
Juos reikia priduoti centr. se­
kretoriui^ t ’

p. Bieliui. Tam is ta kreipki­
tės su skundu prie pačios Bąl* 
ti morės teatrališkos dr-stės,timorės teatrališkos

Isz visur.
Apt atsibuvusio žydų kon­

greso Frankfurte ant Menos 
tapo aprokuota, jog bėgyje 
paskutinių 20 metų iš Rusijos 
iSfijo žydų apie visą milijoną, I kaJėriius, i 
kurie daugiausia apsisėdo šiau- Springfield, 
riįnėj Amerikoj. .— Maskoliui!'

Atytaisa.
Mums prašo pataisyti šią 

klaidą „Pajieškojimuose”. Už­
baigoje pirmo pajieškojimo 
reikia skaityt: V. Kujarauc 
kas 1408 N. 9-th str. St. Lou is, 
Mo. '

Antra ataisa yra paskuti­
niam pajieškojime dingusio 

, reikia skaityt ne iš
> bet „Spring 

Valley, III.”

• j t ;
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šiai nutarė: pp. Valentinavy■ 
Čtus ir Paseckas turi viešai at­
sisakyti nuo vedimo provos, 
nes kaip suprantame, jie nesi­
elgia pagal seimo nutartus pa 
liepimus, nė pagal S.L.A. są­
narių reikalavimus. Į jųdviejų 
vietą skiriam pp. Kazakevy

2,50 
1,00
1,50
2,50

iki jie neatiduos viską kas 
mums teisingai prigul. Galinu-• • • r?šiai nutarė papeikti T. Paukš­
tį, už kišimąsi, kur jam nepri- 
gul ir darymą klinčių provos 
dalykuose.

/\ o mitria* :> kuopos.

M. Jutelis, Pittsburg,.Pa. 
J. SegevyČia, Ansoniah Ct. 
J. KlimavyČia, J^oxcr^ft, Me. 
zkmbrazevyčia, Gilberton, Pa.

b—-------------
Viso $585,05 
t ė eIšmokė j ii mai: 

Moksleiviui V. Martišiai
Ruskino Univets. 8,00

Ramanauskas, Cente. Sekr 
algos už metus tarnystes 
Už money orderį t 
J.J. Paukščiui už pasiuntimą 
knygų į Prusus dėl Zauniaus 
Už antrą pasiuntimą JcuygU 
Collinsville, Ill. k. • 
1 ž ekspresą Astrams|co 
knygų iš Philadelphia, Pa.

25,00
12

7,75

25.

Naujai prisiraszė prie 
Susivienyjinio Liet. Am.

Minersville, Pa. 23 kuopa.
Konstantas Sa vhkynas
Jokūbas K u nd ra ta vyčius
Jurjris >kėma

Allegheny, Pa. 86 kuopa.
■ Juozapas Kui sis
Baltimore, Md. 64 kuopa.

Marė Valinčiutė
Herminie, Pa. 99 kuopa.

Jurgis G a bris
Pittston, Pa. 7 kuopa.

Magdė I.isauckienė.
T. Astra viskas.

S. L. A. sekretorius

knygą iš Philadelphia, Pa. 75 
Sukolekt. čekių Pittston, Plymouth, 
Minersvilles, Union Ci^y> Foxcroft
— po 10 c. .Į 50
Pačtos markutės ir kortelės 47

___ K------------ 
Liekasi ižde $542,21

Iždin. T.M.D, J. Naujokas.
M
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Reikale nelaisvlu

Politiškas katekizmas.
Kas supamatavo Suvienytų 

Valstijų valdėjimus?
Mark Hanna, John D. Roc­

kefeller ir Tom Platt.
Kaip valdėjimai vadinasi?
Vieni vadina republika, kiti

— politikierių sindikatu.
Kas yra jų galviniu?
Prezidentas.
Ką veikia prezidentas?
Siuntinėja kongresan tele­

gramas, raitas pasijodinėja ir 
medžioja luokius (meškas).

Ar yra dar kokios valdėji- 
mų šakos? Jeigu teip, tai pa­
sakyk kokios?

Senatas,Kambarys reprezen­
tantų, Standard alyvos kome- 
partija ir New Yorko muiti- 
nyčia.

Reikalai
Tėvynės Myl. Draugystės".

Pagal „V. L." n. 50 buvo 
Pittston, Pa.
I i parduotas knygas

Prašalinimui pavienių ypatų daromo bereikalingo siunti­
nėjimo musų raštų įpakliuvusiems į japonų nelaisvę lietuviams, 
šiuomi pranešame, jog musų yra pasiųsti beveik visi Lietuvių 
Socijaldemokratų partijos išleistiejie ir kitoki sočijalietišk i 
raštai; būtent šie: į

|5(M) 10 
7,80 

70 
16,65 

60 
,, ,, kankintiniarns ir moksl 40 

Northampton, Mass. k. 
\Vi»ke8-Barre, Pa. k. 
I ž parduotas knygas 
I nion City, Ct. k 
Torrington,C t.k sąri, i

1,20 
3,00

2,40 
. i r už knyg. 2,65 

2,40 
J Žemaitis l nion City,Ct moksl. 2,00

Už paveikslo ti kietus:
Per Tolubą, Pittston, Pa. 2,50
K. Brazys, Plymouth, Pa. 2,50
J. M’kalavyčia, Minersville, Pa. 2,50 
J Balcev y čia, N e w bury port, Mas 
V. Nagurnauskas,Baltimore,Md 
J. T i moša, Wilkes-Barre, Pa.

Jaunum.Susivaž;1 3 egz.
Spauda leista 3„
Jauniems Kareiviams 3„
Vorai ir musės a :H x 3 H
Vardan teisybėj ’ 2,,
Kas yra o kas bus 2„
Iš musų praeities 2„
V aržy tynės į 2„ ,
Užmušimas carę
Valdžios pilvas • 2„
Augis darb.. judėjimo 1„
Darb. Kalendorius 2„
Karalius į Į 2„
Kas iš ko gyvena 2„
Paslėpęs vilko Nasrus 2„
Spartakas > ’ 2„
Kovoje už laistę 2„
Prie žydų klausimo 2„

Darb. Balsas n. 3 (16) 2 egz. 
d. 4(17) 2 
n. 5(18) 2 
n. 6(19)2 

1Kas priešins

H

H

n

H

K, veikia senatas?
Perka ir pardavinėja vertei• 

gystes, kelia barnius prieš pre­
zidentą, jegu tas kame prieši­
nas,; lošia „žarstiklį^ ir veda 
vyrausią mainų pramonę.

Ką veikia kongresas?
Dvigubuoja pensijų lietą, 

užpildo „Kongreso Peržvalgas” 
ir sprendžia apie algas.

Ką veikia Standard alyvos 
kompanija? ;

Renka prezidentą ir apskel 
bia Savo pelnus.

Ką veikia muitinyčia?
Laikrt nuogandoje visą šalį 

laike ronrtps; darko pramonės 
reikalus visada, ir duoda pa­
vyzdį žėdnatn vyrui.

Kur yra sėdenė Suvienytų 
Valstijų valdėjlmų?

Oyster Bay maudyklėse, 
Wall Street milijonierių urve 
ip Washingtone. \

Idant atlikti tokias užduotis, 
ar reikalauja prezidentas ką~ 
nors į pagelbą?

Naje, žinoma. Yra keletas 
vadovų ir Kabinetas.

Kas tas yra Kabinetas? \
Tai yra kuopelė, parinktais 

geriausių lošikų „žarstiklio”.
Kokio 

bineto?
Niekados nepasitraukti iš 

savo vietos išimant jeigu jų 
tikrai reikalauja.

Iš tikrųjų, kas » tad yra tos 
Suvienytos Valstijos: monar- 
kija ar republika?

Ir ta ir kita. Republika 
šventadieniais, o monarkija 
per visas dienas sanvaitės.

Kodėl tad Ameriką vadina 
„Šalimi liuosybės” ir kiltavy- 
rių tėviške?

Nors vadina, bet visi su­
pranta, jog tai yra daugiau 
nieko kaip linksmas šposas.

(Echo. London, Ont.)

rievolės yra to Ka

2,50
2,50
3,00
5,00

A Stočkus, Torrington, Ct. 1,75 
A. Makauskas, Forest City,Pa. 2,30 
J J.Turnosa, Collinsville, Ill.
J. Endziulis, Wallingford, Ct.
K. Zorska, Scranton, Pa.

2,50
2,50
7,75

būti kataliku 
Pirmyn 
Programa L. S. Dr. 
Kas nuveiks 
Kas reikia žinoti 
kiekvienam darb. 
Darbo diena 
Ašis 
Vienos revoliucija 
Komunistų manifestas 1 
Pirmos Geg. Balsai 3

Aryra dabar baudžiava 2 
Nauji metai 3

Seniems kanauninkams 3

4
9

H
H
H
n

»
»»
n
>>
»
»
>»
H
H

Pasiųsta Pranevičiui į Matsujama. Butų geistina, kad 
šitame dalyke, kaip ir kiekviename kitame, butų tvarka, butų 
žinomai pakliuvusiu skaitlius ir jų padėjimas. Butų reika­
linga teipogt, kad šelpimo dalykai butų atliekami ne pavienių 

 

ypatų, (Irjšįame 

 

kvjrie musų j^u buvo pasiųsti.

2

Žygyje pavienios ypatos yra siuntusios raštus,

Su pagarba
i J. Lizdeika.

Londonas 20. XII. 04.

Perijodiški naujai 
išėjusieji© raštai.

Ūkininką^1 tautiškai-poli- 
tiškas žmonių laikraštis. Num. 
11. 15 kap.

Ko mums reikia?
Musų prasilavinusiejie bro­

liai lietuviai laužo sau galvas, 
ko mums reikia. Vieni sako, 
reikia vienybės; kiti tvirtina, 
kad norėdami visuotinos lai­
mės, turime 'liautis girtuok­
liauti ir platintum blaivybę; 
treti skelbia mokslą laisvama- 
nijos, būtent vienintelį išgany­
mą vargdienio; dar vieni mato 
musų laimę dideliuose susivie- 
nyjimuose, kur numirusiam 
sąnariui gyviejie nuperka tie­
są būti pakaątu į žemę. Didžiu­
ma vienok žmonijos mylėtojų 
pripažįsta, jog išganingiausia 
žmonių išganymas—mokslas.

Ar gali būti tarp musų vie­
nybė, jei^u šiandien priverstas 
kapitolo brolis brolį išstumia 
iš geresnės vietos? Ar užžydės 
palaima nustojus gerti svaiga­
lus keletui,' kada milijonai 
žmonių neturi darbo, ir neturi 
netik už ką gert, bet ir už ką 
pavalgyt? Ar išganysime varg­
dienį, pertikrinę (?) jį, kad 
dangai yra tuščiu išmislu ir 
dievai, yr liguostų smegenių 
išsvajojimai, — o tuomtarpu 
teip išganę jo dūšią nuo dan 
gų, kūną palikdami engti ka- 
pitolui? Susivienyjimai, kurie 
apie gyvą žmogų nesirūpina, 
prie gyvųjų laimės irgi negali 
būti priskaitomi,nes jie yra nu­
mirėlių institucijomis.

Mokslas! o ne suvartokime 
perdaug šito žodžio! Suplyšo 
religijos, patrijotizmai, radika- 
lizmaį, tautięmai, — pasigailė 

\kime hors mokslo ir neišgve- 
rinkime to augšto reiškinio į 
vulgarišką mokslo-izmą. Jau 
šių dienų mokslas, arba moks- 
lo-iznCas, mums pagamino tiek 
daug „didvyrių”, einančių kel 
klupščiiaiš prieš aukso>Veišį, 
kad prisinrtįnus tokį mokslą 
net koktu it kartu daros ant 
širdies.

Ne mokslas
Arba ne mokslo-izmas.

Išganys mus—sdeijalizmas.
Socijalizmo mokslą^ bus ty­

ras, kaip tyra ir nepasiekta di-

dybė ir purybė gamtos. Iš so- kuri skriaudą turės atlyginti, 
cijalizmo mokslainių išeis visi 
broliais, prisipildę broliškos kalama Liet. Soc. Part. Am.— 
meilės viens kito. Bocijalizmas 
suvienys viso pasaulio žmones 
į vieną gigantišką susivjenyji- 
mą; padarys laisvais ir laisva­
maniais, nes bus dingę kursty­
tojai tautų su tautomis, sektų 
su sektomis, — išnyks visoki 
demagogai, despotizmo ir fa­
natizmo išperos. Nereikės pa- 
simirusiems pirkti vietą žemė­
je, nes ji prigulės visiems, ku­
rie tik iš jos parėjo. Kaip kū­
nams nepirks guolio ant žemės, 
teip dūšioms nereiks pirkti 
dangų, nes kiekvienas apsišvie­
tęs žmogus (o socijalizmo lai­
kuose bus laisvas ir net pri­
verstinas mokslas iki 18 metų) 
supras, jog niekas negali turė 
ti monopolijos ant oro, ir soči- 
jalistai iš jo perkupčių tik pa­
sijuoks.

Štai ko mums reikia, ir apie 
ką mums prideri rimtai ir nuo- 
latai mislyti.
r. ,. . VargomatiSf,.

Alley!keniečiams. Aukas rei­

ns išganys!

• $' 
u
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Atsakymai.
p. Žvalgui. „Ko mums rei- 

kia?” — silpnutis. Tiesa, kad 
girtuoklystė atneša labai blo­
gus vaisius. Bet ji yra tarp 
vargdienių ne nuo ilgėjimus 
tėvyne, tik nuo nežmoniško 
slėgimo vargų ir nelaimių, at­
gabenamų per nedorą dabarti­
nę draugijos tvarką. Rūpesčiai 
neišnyks pasiliovus žmonijai 
vartoti svaigalus, o tiktai tada, 
kada kiekvienas žmogus už sa­
vo darbą gaus prigulintį už- 
mokesnį ircįstengs išteklingai 
užganėdinti visiems savo rei­
kalams. Rūpesčių galas rasi 
ateis įvykus geresnei tvarkai,

$2,25, perdavėm į rankas tos 
partijos centr. kom.

p. Povilaikai. Iš kurTamis- 
ta sau išsvajojote, kad męs S- 
mui L.A. esame neprielankus? 
Gal norėjote pasakyti, kad mę* 
esame tokie centr. komitetui? 
Bet ir tas butų visai neteisin­
gu. Negalite tamista mums pri­
rodyti nė vieno iš savo užmėti- 
nėjimų.Męs nieko neturim ypa- 
tiškai nė prieš provos komisi­
ją, nė prieš centr. kom., o tau -1 
tiškam S-mui linkime netik 
žodžiais pasivedimo, bet dir­
bame dėl jo ir savo spėkomis. 
Tamista skundžiatės, kad męs 
įžeidėm jūsų jausmus. Nesu 
prantame, iš kurios pusės tai 
butum padarę. Matyt, kad 
t-ta kalbėdami apie savo jaus­
mus, užmirštate apie musų. Ar 
t-ai išrodo, kad mums labai 
malonu provos ergeliai, pasi- 
dėkavojant kam užima kiek­
viename num. „Vienybės” ga­
na daug vietos visai laikraščiui 
nereikalingi raštai? Ar mums 
tas apsimokės? Pasakysite — 
netalpinkite! Teip, bet męs 
esame organu S.L.A. Kuopos 
mums siunčia nutarimus, męs 
priversti talpinti. Seimas mus 
užkvietė įorganus,o juk seimus 
metas į metą sutaiso tos pačios 
kuopos, o n« kas kitas. Pripa­
žinti kuopoms balsą tik dieno 
je sėimo, o atmesti per kiaurus 
metus—męs nematome išmin­
tingu. Męs prigulim nuo kuo­
pų ir seimų, o ne nuo pavienių 
nė centr. komiteto. Tamista 
gerai tą apmąstę-*, pats susi- 
pradi, kad t-tos manymai bu­
vo be pamatų.

veja žydus svetur už tai, buk 
tie skriaudžia pirklyst^je žmo­
nes. Bet argi pasigerino pras­
čiokų bu vys ten, kur žydų nė 
dėlA^aktų nebliko? Ne. Mas­
kolių buržuazai, visoki .,ku- 
lačnikai” dar labiau engia sa­
vo brolius, negu žydai. Siurbi­
kai kursto žmones vitftią rasą 
prieš kitą tik dėlto, kąd mato 
busiant iš jų sursipiovimo sau 
naudą. Jie nori teipgi žydais 
nusikratyti dėl išvengimo jų 
konkurencijos pirklystėje.

Provincijoj*e Vestfalijos,Vo­
kietijoje, iškilo labai didelis 
anglekasių straikas. Straikan 
išėjo suviišum 100,000 žmonių. 
Kadangi unijų išdai yra be­
veik tušti, tai jeigu straikas 
ilgai užsivilktų, prisieitų dar­
bininkams skaudžiai nukęsti 
priverstiną bedarbę. Ikšiolei

rie dar pasiliko darbo 
kastynėse; teipgi mena atsi­
šaukti prie kitų darbų unijų 
su prašymu paramos.

Pajieszkojimai.
Pajieškau savo brolio Petro 

Rutkaus, kurs jau veik 4 me­
tai yra iškeliavęs į Vokietiją. 
Pirmiau gyveno Insterburge, 
Tilžėje, vėliaus buvo rašęs 
laišką pas švogerį L. Rutkauc- 
ką, į Shenandoah, Pa. iš mies­
to Grass Friedrichsberg, Kreis 
Kanįgsberg, Ostpreussen, jisai 
paeina iš Gudonių kaimo, pa­
rapijos Seirijų, Seinų pav., 
Suvalkų gub. Turiu svarbų 
reikalą su juomi, kaa jį žino, 
malonėkite duoti žinią ant šio 
antrašo: K. Rutkus,

236 N. West str., 
Shenandoah, Pa.

p. Bakučiui. T.M.D. kuopų 
viršininkų adresai nereikalin­
gi y™ garsinti per organą. 
Juos reikia priduoti centr. se­
kretoriui^ t ’

p. Bieliui. Tam is ta kreipki­
tės su skundu prie pačios Bąl* 
ti morės teatrališkos dr-stės,timorės teatrališkos

Isz visur.
Apt atsibuvusio žydų kon­

greso Frankfurte ant Menos 
tapo aprokuota, jog bėgyje 
paskutinių 20 metų iš Rusijos 
iSfijo žydų apie visą milijoną, I kaJėriius, i 
kurie daugiausia apsisėdo šiau- Springfield, 
riįnėj Amerikoj. .— Maskoliui!'

Atytaisa.
Mums prašo pataisyti šią 

klaidą „Pajieškojimuose”. Už­
baigoje pirmo pajieškojimo 
reikia skaityt: V. Kujarauc 
kas 1408 N. 9-th str. St. Lou is, 
Mo. '

Antra ataisa yra paskuti­
niam pajieškojime dingusio 

, reikia skaityt ne iš
> bet „Spring 

Valley, III.”

• j t ;
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Isz visur.
Garsinga ir turtinga linija 

geležinkelių, tarpe Varšuvos ir 
Vienos, turės užsimokėti bau 
do 15,867 rublius atlyginimui 
skriaudos, kokią padarė kibir 
kštis iš lokomotyvos, iš kurios 
kaimoje Gožkovyčių, Lenkijo 
j e, sudegė katalikų bažnyčia. 
— Bepigu provotis su kapitali 
stais bažnyčioms. O kiek loko 
motyvai užkrečia ir sudegina 
namų ant kaimų! Tačiaus nie­
kas padegėliams jo ki(| atlygų 
neatmoka.

Rusų soči j ai demokratų par­
tija beveik plyšo pusiau. l)i 
dėlė dalis užrubežinių ir vidu­
rinių komitetų susiniovė su 
„lekios" vadovais ir su savo 
C’entr. Komitetu, ypač su Ple- 
hanovu, anot jų, už jo kon­
servatizmą, ir sutvarkė naūją 
centrą. Tas centras pakvietė 
sau į talką partijos žymesnius, 
sau prielankius literatus, ir iš 
jų įsteigė redaktorių kolegiją, 
kuri įkūrė naują laikraštį, ru­
sišką, ,,yperiod”(Pirmyn) dvi- 
sanvaitinį. Jis kaštuos Ameri­
kon 80 c. per metus.

Iš Šveicarijos paėjo įdomi 
paskala, sulyg kurios, Plėvės 
užmušėjas, Sazonov, jau nuo 
rugpiučio mėnesio esąs Ciuri- 
ke. Šveicarijoj. Jį išvogusi iš 
kalėjimo rusų revoliucijonistų 
t. v. „Bojevaja Organizacija”, 
kurios paliepimą jis išpildė 
nunovydamas Plėvę. Tokiu 
budu maskolių valdžia, nese 
nei nusprendusi du žmones į 
katorgą, įmetė į kankynes ne­
kaltus. Bet nežinia, vienok ar 
ta paskala yra teisinga.

7 sausio Paryžiuj, bažnyčioj 
Tboringe, tapo nušautas opa- 
tas Chiloup, belaikant jam 
prie altoriaus mišias. Nušovė 
jį mergaitė, kuri buvo pas opa 
tą už tarnaitę, , bet kurią nese 
nei prieš tą kunigas buvo pa­
varęs.

Vienybe

JSTASZCAITE,
APYSAKA. Parašė 3Z.

M

Nemuns kriokia ir putoja, 
Neša dideles*lytis;
Lytįs trioškay piestu stoja, 
Daro sukurhis, vilnis.

Tarp lyčių tų, tarp baisingų, 
Trioškabčių vandens gilmėj1 
Matom vaizdą stebuklingą: 
Reiškiasį vandenų deivė. ..

Baimė juodina jos veidą. . .
Grumiasi jisu lytims.
Geltos kasos nusileido. ..
Rodos štai ji ir nugrims!

Tik su rankomis ji tveriąs— 
Griebiąs; už lyties vienos; 
Tai pakįla, tai vėl nerias, 
Vis užliejama bangos. ..

Tai ne deiv&, ne dievaitė
G rimsta tutsiuos sūkuriuos:
Tai mergelė, tai našlaitė,
Ką tarnavo^Baisdvariuos!. ..

Mat pųįnįaitis suviliojo
Jąją si| gražioms šnekoms; 
Ir ji mptiha pastojo. . .— 
Tankiai teip yr1 su mergoms!...

Jis žadėjo jaį pavesti,
Ką jam tėvą^ užrašys;
Jis žadėjo n ją vesti
Ir prisiekė ’ją mylįs.

Mis tikįjai mat ją mylėjęs,— 
Šelpė j^. ne pinigais. ..
Nes ji 'tuo but netikėjus,— 
Šelpė jausmais, prižadais...

Ir ne greit pi įtikėjo!
Tik du metai kai praė’
Tai d variokai jau pradėjo
Švempti: „Mus Ona-ė-ė!”. ..

V isas dvaras jau švagždėjo, 
Kad n01ąitė jau nieščia.
Net ik! ponu i tas daėjo, 
Kad ponaitis kaltas čia.

Kartą jis pašaukęs Oną, 
Tarė, koliodams kekše:
„Tai tu šit($p dergi poną
1 r ponaitį!... Aš tave!”... 

Teip užriko ją pamatęs^ 
Spėjusią jau nusimint; 
Velniškai akis pastatęs, 
Stengės baimę įvaryt,

Kad nedrįstų niekam tarti, 
Jog čia kaltas jo sūnūs.
„Tave, kekije tik pakarti, 
Ką bedergi mus, ponus!”. ..

—„Pone brangus! mane myli 
Jus ponaitis. . . Žada vest...

Jis ne nor manę per vylį
Į vargus baibius įmest; — 

—Mane imt jisai ketina”... 
—„Von! nelok teip ant sunaus!... 
Ar matai tą karabiną? 
Galas bus čia tau tuojaus!”

Puolė ji prieš jį ant veido— 
Bmė kojas jam bučiuot, 
Pone truputį atsileido,— 
Tarė: „Tau nereiks dejuot... 

Aš atleidžiu tą kaltybę.. .■ 
Tau nereiks veltai pražūt. 
Tik per „kamišką” kvailybę 
Nenorėk mums lygi but!”...

Nė žodelio jam neatsakius, 
Ji pakilusi staiga, 
Greit išbėgo lyg apjakus, 
Kur jos buvo gulykla.

Spaudžiama baisaus koktumo 
Bebalsi n gai'sau raudo1...
Tik ponaičio to gerumą 
Ji atminusi, apsto1

Prieš paveikslą ji parkritus 
Mėldėsi karštai—karštai. 
Ašaros per veidus ritos, 
Viltis augo vėl augštai.

Mat ponaitis mokslus ėjo 
(Baigė jis jau juosius eit). 
Ant velykų jis turėjo 
Jau namo parvykti greit.

„Netojiesia—ačių Dievui 
Ir Velykos. Parvažiuos 
Jis svečiuos; sakys jis tėvui, 
Jog manęs ne’pleis... Neduos 

Jis kalbelėms mane tvoti.
Toks jis geras... ir ne paiks, 
Tai ar gal melagium stoti? 
Mokslus šįmet jau pabaigs

Ir paskui—kaip jo kalbėta,— 
Prie altoriaus mane ves... 
Dieve! gal širdyj žadėta?... 
Ne, o ne!—Manęs ne mes!” 

Jai per naktį ta svajonė, 
Nedavė akių sudėt.
Ugdė viltį; abejonę 
Pirmą syk pradėjo sėt.

* Į* • . * ’ 
Teip tai vargšė našlaitėlė 
Keturias naktis kentėj1 
Nedėlioj prie kunigėlio 
Ji išpažinties nuėj1 

Bailiai ji išsipažino.
Kunige, kurs žinoj1 prieš tai 
Kas per destįs, ją mokino, 
Bauzdams: „Ar gi nežinau

Ar ne supranti, jog ponas 
Buvo, o ir bus ponu?



Lietuvninku
Jam nevelyja jo stonas 
Lygįtis su mužiku..—

Tu mužikė—tavę vesti
Jis negali niekada...
Tu turėjai tai suprasti,
Tu žinojai.. Tu kalta!”...

Ilgai kunigs ją ,,mokino” 
Žodžiais teip baisiais, šiurkščiais. 
Bet ant galo suramino: 
„Melskis—Dievas tau atleis...

Išrišimo dar negausi—
Tris nedėlias metavok: —
Sausą duoną tik ragausi;
Sykį tik per dien kramsnok........

' #
* X / *

Ji dabar tikrai žinojo, 
Jog kalta ji tik viena. 
Graudžiai per naktis raudojo, 
P asnįk avo kasdien a.

Bet ir kunigo net žodžiai
Neturėjo jai svarbos:
Vis ponaičio laukė godžiai,— 
Laukė lyg giedrios dienos.

Slinko teip lėtai tos dienos, 
O teip sunkios buvo jos!
Pirštais badė ją kiekvienas, 
Šaipėsi be paliovos...

Ponui ji dabar ne tiko— 
Pavertė ją kiauline.
Nes šešėlis jos tik liko— 
Kaip gal but kambarine?!..

Teip dvi sąvaites ji nyko — 
Laikė ją viena mislis... 
Štai ant galo ir parvyko 
Josios’ vargo priežastis!..

Džiaugsmas ėmė ją ir baimė: - 
Kaip su juo pasimatyt?
Kas bįis: laimė, gal nelaimė?
Kas ant to gal atsakyt?

Vargnešėlė pirmą dieną 
Da nedrįso prie jo lįst.
Ant rytojaus jį tik vieną 
Gavo kambaryj išvyst.

„Labą dieną, Edžiuk brangus!”— 
Tarė jautriai ir karštai.
Site akių pastatęs langus: 
„Labą-dien”,—niurnė’ Šaltai,

Ją išvydęs jis nustebo. ♦. 
Nors pirm to jau jis girdė’, 
Jog tik dėti ją į grabą...
Tėvas jamjam’ teip kalbė’...

Mandagiai jis j ai j ai tarė 
„Laiko neturiu, Onyt!” 
Ir duris tuo prasidarė: ; 
„Mudu šnektelsivė ryt” 

Ji iSėjo.. ........

*
\ Ryto metą 

Ji išgirdo, jog Edžiuks 
Rengiami važiuot pas tetą, 
Kur matLusiąs gers baliuke;

Ir jog ten besivąišysiąs, 
Dyklaikis kol nepraeis;
Jog namo jau nebegrįšiąs— 
Stačiai miestan besileis.

Šitoj ė žinia našlaitę 
Kirto kaip aštriu kirviu. 
Bėgo greit ji pas ponaitį, 
Spaudžiama tuo koktumu.

Besirengiantį užtiko
Jį savam j am kambaryj.
„Išvažiuoji!?”—ji suriko
Ir sugriuvo priešais jį.

Jis pakėlęs pasodino
Jąją ant kėdės minkštos
Ir veidmainiškai ramino, 
Jog jis neužmiršęs jos.

Taręs tai jisai nuspiovė...
O našlaitė, vos gyva, 
Net kvėpuoti jau paliovė 
Mirštamai apalpdama. ..

Išvedė jis ją ant vėjo, 
Kad truputį atgaivįt, 
Ir užriko ant vežėjo 
Greitai arklius užkinkyt.

*
Atsipeikėjus našlaitė 
Vaikščiojo lyg nesvaimėj. 
Ji nuė’ į kamaraitę, 
Kur jos patalas stovėj’;

Kur ilsėjos, kur liūdėjo 
Trijų metų tas naktis; 
Kur į širdį nuodus dėjo 
Viltvilingoji angis!... .

Lovą dailiai ten paklojo, 
Ėmė „muką” dar kaišyt. 
„Ponai Tavę kryžiavojo. . . 
Nor jie da Tavę kankįt ...

Ne,—Dieveli aš neduosiu!
Nebijok Tu jų, DievO^! .
Mudu ejsiva. .. važi uosi v. ..
Ten,jtoli... Palauk, Edžiuk!”. .

Metė viską to’ pai vietoj 
Ir išbėgo lauk dagiai. 
Čion pamatė jau karietoj •m ■. .» •• . o • :

sukliko garsiai 
alsu.?—
s kriokė narsiai 
įtakų.
A 
n.
O*\ -ų..

„Edžiaul” 
Negirdėtin

Ekonomiškas persipildymas 
po Lenkiją privarė žmones 
darbininkus prie baisaus var­
go. Tūkstančiai vargdienių po 
miestus, išblyškę kaip šešėliai, 
vaikščioja negaudami nė tokio 
darbo, už kurį gautų pavalgyt. 
Labiausia skursta proletarijus 
Lodzėj, toj stambiausioj sėde- 
nėj audeklų manufaktūros. 
Praėjusiam mėnesyje buvo su­
rankiota nuo gatvių 126 žmo­
nės,parkritę nuo išalkimo.Lab­
darių iždai teipgi ištuštėjo. A- 
kyvą statistiką lenkų laikraš­
čiai paduoda apie neturčių hi- 
gijenišką stovį Lenkijoje. Pa­
sirodo, kad Kielcuose žmonės 
vargšai pina pirtin sykį ant 
metų; Plocke ir Kališiuj—sy­
kį per lį metų; Liubline — per 
2-jus metus; Siedlecuos, Cens- 
takavoj — per 4 metus, o Lod­
zėj . . . dar rečiau negu Censta- 
kavoj.

Arcivyskupas Noza’leda, iš 
provincijos Valencija, Ispani­
joje, apskundė vokiškam so­
dui vokišką dienraštį „Taegli- 
che Rundschau'1, kurs pavadi­
no arei vyskupą „žmogum nie­
kingu ir pardaviku tėvynės”. 
Sodas atsibuvo Berlyne ir nu­
baudė minėto dienraščio reda­
ktorių 50-tims markių baudos, 
už tilpusį įžeidžiantį-ispaną 
kunigą straipsnį. — Na, klur čia 
dabar teisybe? Argi arei vys­
kupas nevale vadinti „phrda- 
vi k u tėvynės” jeigu jisjuom 
iš tikrųjų butų? Juk Vokieti­
ja „pardaviku” teip bijosi,kad 
išvarinėja iš savo valdybų kar- 
Šančius senius, kurie jai pasi­
rodo nužvelgiamais. O čia už 
pardaviką dar užstojo, vietoje 
pavesti Ispanijos valdžiai jį 
nubausti. Bet nesistebėkim :čia 
mat ėjo byla neby kokio dris­
kiaus, o arei vysk u po, už tai 
vokiečių sudžios teip teisingais 
pasirodė.

Nuo Redakcijos.
Už korespondencijas ir apgar 
ginimus „Vienybės” redakci­
ją neatsako.
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So. Bethlehem, Pa.
Juoz. Garšva

» Kr. Mac u Išvyri a
Kr. Ličkunaa

50
50
50

1

Ona Ličkunienė 50
j A lėks. Kucavyčia 25

Juoz. Barštis 25
PhU. Bierukšt’s 25

, Juoz. Pasaka rnis 25
Jonas Višniauckas 25
Kflr. >ultz 25

j A lėk s. Anders >n 25
i F ran. Martišius 25

Bronis Katkauckas 25
b ran. Berchrnanas 25
Timofiej W’olski (ruskis) H)
Ona Pas ikarnijutė 10

i ()na Sultz 10
Stepoif N ikonas (ruskis) 10
Smulkesniu 30‘
Išimant moksl. 2,60 lieka 2,60

Baltimores Teatrališka Dr-stė 
Wick Haven, Pa.

3,00

į u< >z SS > ii p) s 50
Stanislovas Kasparavyčia 50

| Morta Kasparas y< ienC 50
i 'Padas Kasparavvcia 50
1

Jonas Mehlažis 25
! Antanas Vareika 25
i ’
1 Povilas Baltušnikas 25
! Andrius Kizis 25

» Viso .$3,00
Išimant 1,50 moksl. lieka 1,50

į >kotija, Mosend:
K. Kondrotas 2 šil. 6 pen.
J. Varnaitis 2 ,, 6
J., Uerkcvyčia 2 „
J. Balnius 1 ,,
U- Strakalaitienė 1 „
K. J/artinkevy< la 1 „

n

Smulkesniu 5 ,, 0> Mk -- --
Viso 14 šil. 6

Amerikoniškais 3, IS
pen.

Buvo $46 5,24

r Lieka ižde $47 5,82

/ inokslaeiviams.
1 Svick Haven Pa. 1,50

So. Bethb-m. Pa. 2,60
Buvo $1 7,56

j Viso $2 l/'6

s Balius! Balius!
S.is’v. L. A. kuopos 68

1 •
bus

krlema* 2S Sausio 1905 m. ant
i salės P. Bair > > Bi’p-'leu, Ph.

Lžpiaš >me visus s visos apie 
linkės kuoskaitlingiause ant to 
puikaus baliaus brolius ir se­
sutes. Įžanga dovanai.

Komitetai7

Susirinkimai.
Cleveland, O. S.L.A. 14 k. 

metinis susi r. 22 sausio 3 po 
pietų, vietinėjHietuvių bažny­
tinėj salėje, ant Perry gatvės. 
Užprašome visus susirinkti, nes 
bus rinkimas naujo komiteto 
ir sprendimai svarbių reikalų.

Sek r. M. Jokūbėlis.

\Vilke,s-Barre, Pa. S. L. A. 
62 k. 22'sausio 2 po pietų rui­
me 16-am ant So. Main str. 
netoli korto. Komitetas.

Springfield, 111. S.L.A. 79
22 sausio 2 po pietų, salėje 

P. 1). Frryd, 122į N. 6-th str. 
Meldžiame sąnarius susirinkti 
ir užsimokėti duoklę, nepa­
mirškite teipgi naujų dėl pi i 
rašyme. Sekr. D. J. Puišis.

Forest City, Pa. T. M. D. 
44 k. metinis sus. 22 sausio 7 
vakare pas p. J. pziką store. 
Kvite ame visus sęnussąnarius 
užsimokėti duoklę, kad nereik­
tų kolektavot, ir atsivesti nau­
jus prirašyt. Teipgi bus rin; 
k-jmas kuopos komiteto.

A. M. ^lakauckas.
4

; ■ .........................................

Daktaras provos,
JULIAN CZUPKA, 

Advokatas ir Notary Public.
Ofisas: 3 N. Main st. Wilkes-Barre, 

Pa., kas diena.
31 Lackavana Ave. Scranton, Pa, 
Panedėleis ir Ketvergais nuo 6 iki g 

vakarais.
Užsiimu provomis Wilkes-Barre ir 

Scrantuose ir teipgi pas skvairas pa- 
liųdyjimų^ (doviernastis) iš rūpina 
Rusijoj ir Lietuvoj.

A. Maslauckas ir Sūnūs,

LIETUVISZKl OKA BOKI A f.
Karietos ant voseilių, laidotuvių 

ir krikštynų. Vežimai perkrausty­
tu ui ir t. t.

415 W. Main Street.
PLYMOUTH, PA.

Naujas Teleponas 7031.

Ne rekliaina!
Tiktai pranešimas broliams darbi­

ninkams, kad išėjo nauja, tinkanti 
sočijalizmoagitacijai knygutė:„Z>ėl 
ko lieja žmogus prakaitą?” (Soci- 
jalisto knygynėliš N r. 1), su paveik­
slėliais. Kaštuoja vienai 10c., 3 už 
25c., 7 už 50o., 15 už $l,oo, Teipgi 
gaunama įvairiose kalbose sooijalis- 
tiškų ir revoliucijinių raštų ir laik­
raščių. 2>ėl atsakymo įdėkit už 2c. 
markutę. Atsišaukit pas:

J. O. Szirvydas, 
401 E. Main str.

Plymouth, Pa.

Toli nuo kriaučiaus.
Kada Prezidentas Andrew Jacks n 

garsus tvirto, karakterio vyras, savo 
garsingo kalbo Washingtone, apkal­
bėjo būdą savo užsiėmimo kaipo 
Aldermono, kur vienas iš krūvos 
klausytojų atsiliepė: „Toli nuo 
kriaučiaus!” Sarmatytis neišpuola 
kad buvau kriaučiųm, todėl kad mo­
kėjau siūti rekliamą gero kriaučiaus, 
kurs mokėjo netik siūti bet ir pri­
taikinti aprėdalą. Visados tyuvau 
teisingas dėl savo pirkijų. Teisin­
gumas užsiėmime tai šaltinis pasise­
kimo; kaip greitai išsidirbo pardavi­
nėjimas Triners Amerykoniško Elik- 
sir kartųjį Vin(a* Yra teisinga prie­
taisą, kuri nuo visokių nelaimių vi­
durių apsaugoja, sustiprina ir išgy­
do. Nedaro stebuklus, bet pagelbs,-, 
ti kur pagelba yra reikalinga: kaipi 
tai nuo sugedimo kraujo, nervišku­
mo, uždegimo žarnų, nuo nesutra- 
vėjimo, nuoneapetito, nuo sustipri­
nimo. Yra geriause sutaisą nuo 
čystijimo if atnaujinimo kraujo.

Gaunamas visose aptiekose ir pas 
patį fabrikantą, Joseph Tri nėr, 799 
S. Ashland avė, Chicago, Ill.

.Darbininku Viltis’,
Smagiausias

Lietuvlszkas Laikrasztis.
Nesilaiko jokių partijų — dėlto jo 

žinios teisingiausios. Išeina kas su- 
bata ir kaštuoja tik tl.50 už visus 
metffls. „VILTIS” savo skaityto­
jams duoda dideles dovanas: laikro­
džius, laikrodėlius, auksinius žiedus 
ir t. t. Kaip gauti tas dovanas, pa­
aiškina „VILTYJE”. Parašyk Pos­
tai Card’ę atsiuzdamas savo adresą, 
o gausi už dyką porą numerių „VIL­
TIES” sif paaiškinimais.

Adresas:

„Darbininku Viltis,”
SHENANDOAH, PA.

Naujausios
knygos:

Apie konstituciją - - 15c
Seniems kanauninkams ir pralotarns, 

klebonams ir jauniems kamendo- 
riams - - - 10c

Už ką mes lenkams turim but dėkin­
gi - - - - 15c

Tėvynainių giesmes - 15c
Jozapa Miglovaras rasztai - 10c
Spartakas, apysaka isz vergų sukė­

limo gadynes - - 20c
Gyvenimo laszai - - 15c
Jaunikaičiams dienos - , 20c
Spauda leista - - - 2c
pžiova ir kova su ja 30o.
Tautiškas atgijimas lietuvių ir kitų 

tautų - - 20o.
Dykaviečių apmedžiavimas patarmes 

ūkininkams * 30c.
Trumpa visatina Istorija dalis I se­

novės Istorija - 25c.
Sodžiaus vaizdelei apysakute iš so­

džių gyvenimo - 5c.
Paprasti rakandai ir išdarbiai iš 

sakų - - 25c.
Kaip reik pinti rėčkas, baldai ir kiti 

pinamiejie daiktai - 80o.
Ką ir kaip kai-kurie amatai dirba 

dalis I - - 20c.
PranaŠiavimai Michaldos karalienes

iŠ Sabbos - - 15c.
Pragaro gilmės juokingas aprašymas 

apie kankynes pragare 15c.
Darbininkų Balsas No. 1 2 3, ir 4

1904 po 15c.
Girtuoklų Adynos - 10c.
Kunigo naudą velniai gaudo 5c.
Davatkų gadzinkos. 15o
Žodynas Juškos antra dalis nuo
E. iki J. Plačei išaiškinta 2,oo
Ašis (apysaka iš darbininkų gyveni­

mo). 5c
Prie žydų klausimo 5c
kovoje už laisvę, (drama 3 veik­

mėse). 10c
Vienuos revoliucija 1848 m. 10c
Komunistų manifestas. 20c
2>arbininkų Balsas. 15c
Naujės Lietuviškas Kalbomokslis 
Dovanėle vaikams ir sodiečiams 25o. 
Pasiskaityk skriaudžemas lietuvi! 10c 

Adresuoki t:

J. J. PAUKSZT1S & CO. 
224 E. Main St.

PLYMOUTH, PA.

v JL JQlj JLaJl

K. Strzeleckio.
276 E. Main str. Plymouth, Pa

Užlaiko visokios degtinės, vyno, 
skanaus alučio, puikiai kvepiančių 
Cigarų, ir reikale suteikia draugišką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra­
leist ir išgirst skambinant ant forte- 
pi jano puikias meliodi jas, tai tik užeik 

pas K. Strzelecki.
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Lietuvninku

PERŽVALGA-
— Peterburgo Lietuvių Sa­

vitarpinės Pagelbos draugija 
26 gruodžio p. m. atlošė lietu­
višką teatrą, perstatant drama­
tišką etiudą: „Musų Bajorai” 
I. Margalro ir ,,Paskutinįjį 
kartą” monoliogą Vaižganto. 
Po teatrui, kaip paprastai, bu­
vo šokiai. Daugiau nieko apie 
tą lietuvių vakarėlį nežinom, 
nes pranešam žinutę tiktai iš 
program o mums prisiųsto. 
Nepoilgo rasi prisieis liauties 
su pram Šimais lietuviškų teat­
rų: ikšiolei jie buvo mums 
tiesiog istoriškais atsitikimais, 
bet dabartės, kada pradės lošti 
po visus Lietuvos miestus ir 
miestelius, tai teatrai* taps pa­
prastu kasdieniniu apsireiški­
mu.

— Pradžioje šio meto (11 ar 
12 sausio, sulyg ,,Lietuvą” tai 
16 gruodžio) Cliristijanijoje, 
Norvegijos sostą pilė j, pasimirė 
vienas iš didelių mylėtojų lie­
tuviškos kalbos, Dr. Jurgis 
Sauerwein. Velionis rašinėjo 
karštas, patrijotiškas eilutes 
dar į „Aušrą” pirmą lietuviš 
ką laikraštį, pasirašydamas 
pseudonimais tai Girėnas, tai 
Silvatikus. Jis buvo vienas 
iš gabiausiu lingvistų, nes mo­
kėjo su viišum 40 kalbų, mo 
kėjo teip gerai, kad galėjo jose 
rašyti eiles. O juk eiles ra 
šaut, tai reikia tą kalbą nuo- 
dugnei pažinti. Tarp kitų se 
niausiu kalbų, mokėjo net ky-
nišką su japoniška. Jis buvo 
vokietys, gimęs 1831 m. Mano 
vere.

— „Chicago Examiner” pa­
duoda žinutę npo 16 sausio, 
buk Vilniuje tapęs iškeltas 
dinamitais Katarinos Il-osios 
paminklas, kurį nesenei caro 
valdžia ęu tokia pompa ati 
dengė. Nežinia vienok, ar, tas 
yra tiesa, ar tik tuščia paskala. 
O butų neblogai, kąd ištįki’ųjų 
tas špižiaus gabalas išlėktų 
kada į orą. U-c-./•h r-

— „Kraj” rašo apie Kroką- 

daugia|i atsinešę, nes kurie tu­
rėjo daugiau, tai neparodė, o 
tik aph $10-20 parodydavo).

f Atgf I lietuvių sugrąžinta 
tapo nėt 285 dėlei šių priežas­
čių: ■ ■. ' -
D01 turėjimo limpančias ligas 

vos lietuvių draugovę „Kutą”. sitikinią. YutęiįlįteuykžUs^kĄjD^l trachomos

Jis sako, kad „R.” skurstanti, 
tieturinti vos 30 sąnarių, nes, 
girdi, jos lietuviai, kaipo ne 
užsiimančios politika, nenorį 
remti (lyg kad jau visi lietu­
siai perdėm butų tapę aitriais 
politikieriais), o lenkai, girdi, 
nežiną jos, nes ji nesiskardi- 
uanti.Toliaus rašo,kad,,Rūta”, 
turbut dėl pasiskardinimo, ke­
tinanti uždėti savo organą. Net 
vėl pajuokia, kad „R.” sąna­
riai ketiną statyti Vytautui 
^paminklą, — Mums rodosi,kad 
„Rūtos” neremia lietuviai per 
tai, kad mažai apie ją žino, o 
lenkai per tai, kad yra politi­
kieriais. Taigi męs manome 
atbulai prieš „Krajų”. Vienok 
dabar ir ištiktųjų menka viltis 
„Rūtai” pritraukti mokįtes- 
hius lietuvius, kuomet šie spau­
dai atsidarius galės darbuotis 
pačioj Lietuvoj.

— Minske nesenei vidurdie­
nyj tapo išmėtyta atsišaukimai 
žydiškoje kalboje p. a.: „Pri­
buvimas caro”, kurie policiją 
įvarė į ąvies kvaitulį bejieŠ 
kant jų ir kaltininkų. Mėty- 
tojų nesugavo. Matyt greitų 
butą. Teipgi buvo išmėtyta 
maskoliškoje kalboje: „Nauja 
mobilizacija” ir „Jus ir darbi­
ninkai esate valstiečiai”. Val­
džios energiškai įieško atsišau­
kimų.

— Maskoliški laikraščiai 
rašo, kad ūkininkai lietuviai 
valsčių: Panevėžio, Krakina- 
vos, Čipėnų, Priių ir Stumbrių 
— Kauno gub. — sudėję 550 
r ib. ir nusiuntę tuos pinigus 
buvusiam general-gubernato 
riui, Sviatopolk Mirskiui, su
tikslu padaryt kokią atmintį 
jo vardui. Tą sayo mandagu­
mą išraiškią' už „pasirūpinimą 
apie spaudą”. Mirskis padė’ 
kavojo ir pinigus padėjo į Pa* 
nevėžio pradinę mokyklę, dėlei 
trijų stipendijatų. — Na, argi 
bereįkio.didesnių mulkių, kaip 
minėti kaimiečiai?

— N edėl i n is The H N or t h 
American paduoda iš Odesos 
lietu vių gyvenimo sekantį at-

tulikų kunigas iš sakyklės aš 
triai išpeikęs valdžią ir užsi- 
puojęs ko ten aitriai ant lietu 
vių, savo parapijonų. Tie ap 
siekundę vyskupui, ir šis pa 
liepęs kunigui savo pamokslą 
atšaukti. Kada kitą nedėlią 
jis tą padarė, tai moterįs lietu­
vės pamislijo, kad jų kunigėlis 
parsidavė carui ir priėmė pra- 
voslaviją. Jos baisiai ant ku­
nigo supyko, ir pagriebę išei 
nant iš bažnyčios ėmė jam 
pešti plaukus nuo galvos, 
stumdyti ir draskyti nagais 
veidą. Butų sako gal blogai 
su kunigėliu atsitikę, jei nebū­
tų jo atėmusi policija. ,

— Tapo išrinkta nauji 
„Aušros” dr-ės centrališki vir­
šininkai: prezidentu Dr. Grai 
čiunas, kasierium Dr. Šliupas, 
sekretorium susinėsimų Šernas, 
sekretorium finansų Lalis, pro­
tokolų sekretorium K. Gugis 
ir knygininke Augštakalniutė. 
Išimant Dr. Šliupą, visi kiti iš 
Chicagps.

— Pagal' * metinį urėdišką 
pranešimą , nuo berželio 30, 
1993, iki berželio 3Q, 1904 m., 
ateivių atvyko į Suvienytas 
Valstijas 812,870. Lietuvių 
atvyko 12,780 (vyrų 8,854, 
moterių 3,926).
Vaikų iki 14 metų buvo 1,317 
Suaugusių iki 45 m. 11,279 
Virš 45 metų 184
Mokėjo vien skaityt 682 
Nemokėj skaityt nė rašyt 5,523 
arba 54%, t. y. ant šimto lietu­
vių vos 46 temokėjo skaityt ir

328 lietuviai atsinešė pinigų 
virš $50,oo, o 9,370 atsinešė 
mažiaus $50,oo, nesį atsiuešimo 
pinigų norma tapo pakelta nuo 
$30,oo ant $50,oo. Abelnai 
viso lietuviai atsinešė pinigų 
$122,l|6,oo (be abejonės bus 
daugia

41
Dėl menkos sveikatos 50 
Dėl visokių ligų 63
Kontraktiškų daibiniokų 9

Sugrąžinti tapo 3 lietuviai
• -4jau pragyvenę vienus metus 

Amerikoje, o 4 net po trejų 
metų pragyvenimo, kurie pa 
teko į prieglaudos namus ar 
kalėjimus. Abelnai visokių 

^ateivių, jau vienus metus pra­
gyvenusių Amerikoje, sugrą­
žinta atgal 300, o pragyvenu­
sių po 3 metus sugrąžino net 
479. Visus ateivius grąžina 
atgal laike 3 metų nuo atkė- 
liavimo, jeigu dėl netekimo 
sveikatos patenka į prieglaų 
dos namus, arbazlėl persigėri- 
mo į beprotmhnius, arba dėl 
kriminališkų pras’žengimų į 
kalėjimus. Lietuviams rei­
kia šitą įsitėmyti, ypatingai

> Shuylkill pavieto.
Daugiausiai lietuvių atke­

liavo į šias valstijos:
Connecticut 695
Illinois I,9į4
Maryland 210
Massachussetts 1,604
Michigan 146
New Jersey 615
New York 1,592
Ohio 242
Pennsylvania 5,046
West Virginia 132
Wisconsin 140

Į kitas valstijas nukeliavo 
pu keletą dešimtų, o du net į 
Aliaską.

Amatninkų lietuvių atvyko 
831, iš kurių 316 buvo kalna­
kasiais. Iš moterių tik 16 mo­
kėjo rubus siūti.

Lietuvių kriminalistų Ame- 
tikos kalėjimuose, beprotna­
miuose ir pavargėlių namuose 
viso yra 196 (vyrų 17J, mote­
rių 19). Pagal amžį 19 yra 
iki 21 metų, o 1 77 viiš 21 metų.

Kriminalistų yra 21 
Mažesnijų prasikaltėlių 54 
Bepročių 20
Pavargėlių 101

Iki 2 metų yra uždarytų 135; 
virš 2 metų laiko 2H, o aut vi­
sos gyvasties uždaryta yra 35. 
; Mass., Conn., N. J., N. Y. ir 
Pa. valstijose yra 170 lietuvių




